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Marszalek Graziani oskarża 
Badoglia i Wktura Emanuela.
Przemówienie do oficerów, żołnierzy i narodu włoskiego.- Badoglio w  czasie ucieczki pozostawił 
włoską armję lądową w  zupełnvm chaosie. -  Król przez ucieczkę złamał przysięgę królewską..
litym, 27 września. Minister obrony nar# 
iłowej I gnpoibrk . Wojennej w  państw- 
faszystowsko i pubPkanskiem marszałek, 
Grazlani wygłosił v . ^mówieni Jo wło
skich oficerów i żołnierzy oraz do narodu 
włoskiego.

Oh ją ł on swoi urząd w tragicznej obwili. 
Badoglio w^pólr.ie z dym etją sabaudzką 
sprzysiągł sio, aby obrzucić biotem honor 
narodu. Zaradził on uioty’ ku sprzymierzeń- 
oo". niemieckich i japońskich oraz wszyst
kich pozostałych, ale nadto sam naród 
w  ł oski.

N,«.szałek przypomnij następnie po
niżającą scerę r dnia 8 września, kie
dy to Badoglio rapewniał sojusznika 
n.amieckiego o swej wierności, pod
czas kiedy już 5 dni prze łtem podpi 

sal układ z wrogiem.
O lob ni ie wzburzenie drżało w glosie 

ma.-szialKa, kiedy przypomniał, że w c :ąarii 
tych 5 dni Anglicy  znaleźli jeszcze sptoob; 
rość dn dopełnienia zniszczeni! Neąoclu i 
Kamienienia zupełnie w gruzy miasta Fras- 
eati.

6 tysięcy zabitych rre Frascati iod- 
noszą Wstrząsającą ska |._ przeciwko 

twemu mordercy Badoglio.
A le  król również jest wmieszany w jego 

wint, Badoglio w c^-asij swej haniebnej u- 
c i «  zki poz ii włoską -irmję lądowi w 
zupołstym ehtoeio, bez jakirgokul-rok kie
rownictwa. "Przez długie lata. Badoglio b jl 
szefem sztabu generalnego. Z te^o powoi u 
jedynie tylko on ponosi odpowiedzialność 

a błędy wojskowe z tego czasu, podobnie, 
l»k  i za niepowodzenia wojs owe w Alba- 
nji. Grecji i w północnej Afryce.

Ostatnie oświadczenia Churchilla po
tw ierdziły obłudną taktykę kłamstw _Bado- 
gl.ia. Churchill przyznał, że Banogiir no- 
w ląz-ł tajne roKOwaiia z i iantan i jasz
cze wtedy kiedy rłoiscy żołnierze! walczyli, 
przelewali krew i umierali.

Badoglio usiłował oszuK-t naród wło- 
iki i jogi sprzymierzeńców sraz wpro
wadzi w błąd św>at, powołując do ży

cia bolizewizujący gabinet.
P o  załamaniu sic jego rachub po tehó-

Ostrzeiiwanie dokow 
w Kronsztadzie..

Berlin- 27 w rzen ia . Cieżkio niemieckie 
l.a i er je  nadbrzeżim wzięły pod skuteczny 
ogień doki bałtyckie w  Kronsztadzie. Za
obserwowano celne trafienia w hale mon
tażowe, e nowu budujący się krążon nik 
oraz wśród statków zgrom, dzony jn dooko
ła znajdującego sic ta rii okrętu lin jowego 
„Rewolucja pazdzlerniko iya". W skutek 
ostrzeliwania wybuchły pożary.

*
Po  skute znem zbombardowaniu w czwar

tek przez samoloty niemieck, ? objektów 
wojskom yeh na zajętej przez boiszewiiiów 
wyśpi. Lavansaari w zatoce Fińskiej, mo
żna było w piątek popołudniu zaobserwo
wać z półwyspu Kurgalo wybuch w ielk ie
go pożaru na tej iryspiarskiej bazie so
wieckiej. Ponieważ słyszano również silne 
detonacje, należy przypuszczać, że pożar 
objął magazyn amunicji, który ukspiodo- 
w tł. 7i długotry ałuści pożaru należy wnio
skować. że przybrał on w u lk io  rozmiary 
i *osiał opanowany przez bolszt crików do
piero po dłuższym czasie. W yrządzone 
szkody są niewątpliwie znaczne.

Utarczki morskie na morzu 
Czarnem.

Berlin. 27 wrześnja. Ma morzu Czarnem 
jednostki ni emieekiej flo ty  wojennej uwi
kłały sowieckie okręty wojenne w nocy na 
sobotę w  kilka potyczek, które m iały dla 
jednostek niemieckich zwycięski przebieg.

rzowsku uciekł a teraz podburza Włochów 
do eratobójstwa.

K lam li we tw ii rdzeń e Badoglia, że N iem 
cy rozpoczęły działania nieprzyjacielskie 
przet iwko narodowi włoskiemu, odparł 
Graziami z całym naciskiem i ei wierćził, 
ze według własnych słów CL. rehiliu an- 

sey nfraclcy ipadocnron. chcieli jw -  
takawuó 1 zająć s ulicę wioch gdyby 
Niemcy rue ubiegli na czas tego ataku 
przez obsadzenie lotnisk rzymskich.

Król, jak świadczył daiej marszałek 
Gra: ani, tuxez iweją ucl ezki n i 
przysięgę królewską. Dt zerterzy jednak, 
bez względu na posiadany przez siebie sto
pień tracą wszystkie prawa, urzędy i god
ności. Z tego powodu także przysięgą wier
ności kaźdega iałnierza włoskiego w o-sbc  
t i k  s g  i  króli, stała się nieważna. Sam 
W iktł r Emanuel pi-zez swą ucieczki; roz- 
wiazai włoską snuję.

Rozwoj i wzrost niemieckiego potencjału
zbrojeniowego.

G rlih, 27 września. Na zaproszenie nir r- 
izrlii Guerinja pou kierownictw a mini
stra Rzeszy d i zbrojeń i produkcji wojen
nej Speera odbyła się niedawno tćmu na 
prwnrm ot” 1*1 j niemieckiej fcroit* lotni
czej na ischob ie conl.rencja czołowycn
0 jbistośl niriiiirrklena przeinvslu zbroje
niowego.

K il kaduki we imprezy, w których udział 
wzięły obok reprezentantów niemieckiej 
produkcji zbi o,p niowej miarodajne osooi- 
stości z pośród lotnictwa niemieckiego, za
początkowane zostały prelekcją wygłoszo
ną prżea min istna Rzeszy Speeru na temat 
rozwoju wzrostu niemieckiego potencjału 
zbrojeniowego. Prasa niemiecka doinosi. że 
następnie odbyło się pelnt w ażeń  zn<ł«- 
monjsinowanie bron' niemieckiej c  az obej- 
rzenięi rożnych cypow samolotnw, które o- 
statuio zdobyte zostały na nieprzyjacio
łach Niemiec.

O konferencji tej pisze pewien dworze po
informowany dziennik berliński: „N ie mo
żna jeszcze w całej pełni pou, ;edzieć, eo się 
dzieje a a tern polu i co po ’pk rwszem użj - 
cin wykazało już dobre skutki. Przyjaciel
1 uieprzj jaciel przekonać s 'e tu musi o ''ak
tach Jeduu wszakże już dziś można stw ieir- 
Izió, a mianowicie, że nastąpi tu niespo
dzianka, a skutki je j napewno okażą się 
dla nas korzystne. Są w  toku szeroko za

kreślone planowania i nerglczne prace, 
iby skutecznie przeciw stawić się tero/owi 
bomb ~f*przyiacJelrkich- D icnmk wska
zuje, także na to, że przemysł zbrojeniowy 
bsrdao szybko i gru-niowime ;na'azł sobie 
radę tam wszędzie, guzie wskutek dziąlf I- 
ności nieprzyjacielskiej, zauotowauo przej
ściowe przeszkody.

O fakcie; że nieprzyjacielski teror lotni
czy zamienił w teren wojenny również roz
legle obszary ojczyzny niemieckiej, mówi 
owe sprawozdanie, że politycznym i woj 
skowyni unioskiem z tego jes i w kazrr:_ie, 
aoy możliwości rozwinięcia »ię  aljanckiej 
Oiensywy powietrznej ograniczyć o ile iO 
tylko będzie m ożliwr. A by cel ton osiągnąć, 
niemiecki przemysł zbrojeniowy muisi pod
jąć o 'brzym i wysiłek i musi pracować z 
aa.i„  iększym wysiłkiem w Cym celu. a ly  
produkować w dostatecznej ilości odpowie
dnia broń obronną, nie zaniedbując innych 
ważnych program ów  dlą w-ojiska i m ary
narki wmjennej. Cetralnym więc tematem 
posiedzenia zbrojeniowego było „zbroje*]'e 
p r z « ‘ iwkc terorowi bombowemu". Bczest- 
•nikom posiedzenia unaoczniono wyraźnie, 
w jaki sposób doszło dc dotychczasowych 
sukcesów obronnych. Niemiecka techniką i 
niemiecki przemysł WT”'ą ł w;,h'tuy udział 
w osiągnięciu tych sukcesów przez rozw i
nięcie i wykonanie doskonałych p r z jr z ą 
dów

Nowy rzqd w Albanji.
Jerlin, 27 września. Pi zdradzi*, popeł

ni er. ej przez rząu Badoglia i po uciejue 
promjcrr albatLkier i>t„orzył się w  A l
banji na: adoi 1 komitet, który wziął .» rę
ce swe odpowie zlaJnoić za kierowanie lo
sami państwa albm. k ego na podsr —rio 
n> iżności albańi kiej, który to kra, po
zostawał ci< to rt  bez rządu i ragroiony 
był anarchją.

Korni .et na^dow y zorganizow-al obecnie, 
wydział pracy, który prowaazić ma spra
w y rządowe, oraz zwrócił sie do rządu Rze
szy z  prośbą o jego uznanie. Rzad Rzeszy 
w rraził swe uznanie temu komitetowi na
rodowemu oraz oświadczył swa gotowość 
do współpracy z wydziałem pracy, jako 
rządem tymczasowi m.

Odezwa generała Kedicza.
Belgrad, 27 wrześuii Dzii n.n k „Obuo- 

va“ przynosi pou wielkim nagłówkiem ode
zwę premjera geneaał-pułkowuika Nedicza, 
który — jak wiadomo — nudawno k itu  
baw ł  w głón uej kwaterze Fuhre^a oelem 
odbycia rozmów o polityczpem ukształto 
wan u Serbji.

W  odezwie swej N e licz  zwraca uwagę 
przedewt-zystkiem ua to, *e m nęiy już dwa 
ata, od kiedy na- ód se-bski krw:ą si ą -.a- 

rlacił za błędy, popełnione przez tych lu
dzi, którzy wtrącili kraj w- idmęty woiea- 
no dla cudzych interesów. On sem zaś, Ne- 
dicz. wipvow-ad"ił naród następnie na tę 
drogę, która jedynie mogła ratować od zu

pełnego zniszczenia. St lada on podzięko
wanie narodowi serbskiemu za to, ze w 
wielkiej wększosei poszedł on pi słusznie 
za jego głosem Dzisiaj więcej, aniżeli kie
dykolwiek, jest on o tern przekonany, że je 
dyna dr iga. wiodącą i a^ód serbski do ra
tunku, jest droga pokoju i jedności. Tą 
drogą krocząc, spudzmwać się naród może 
lepszej przyszłości. Słowa jego doznają po- 
twierdzenia w  zdarzeniach, które niebawem 
nastąpi.g a które w  znacznej mierze przy-

Wymiana depesz mifdzy Tojo 
i Fiihrerem.

roklo, 27 wrześn a. 7 okazji nwolnieria 
Juussolimego odbyia się wyurana. depesz 
pomiędzy premjerem japońskim T o jr  i 
Fiihrerem. P r  smjer Tojo wyrazii Fnnrero- 
w i swoje granulacje z powodu udania się 
śmiałej decyzji : odważnego wyczynu żoł
nierzy niemieckich

Stettmius 
uiekstfpcjj Sumner Wellesa.

Sztókls rfin 27 września. Agencja Reute
ra donosi, iż Ruoseveli podał obecnie do 
wiado-mfści ustąpienie Sr.mmer Wellesa z 
urzędu sw igo jako podsekretarza stepu w 
urzędzie dla spraw zagranicznych i równo
cześnie zam ianow ani Edwarda R  Stett' 
niuwa' młodszego jako następcy Sn me er 
Wellesa. ________

Stahdley złoiyf wniosek 
o dymisję,

''Genewa, 27 września. Waszyngtoński ko- 
Tespandeut dziennika „New Yoi'k Herald 
Tribuue" donosi, że wniosek o dymisję o- 
bcciiego ambasadora Stanów Zjednoczonych 
w Moskwie StanJleya nadszedł to a- 
szynglonn. KeDrezentant Sianów Zjednoczo
nych dla spraw lombardowych w ‘ .ondynie 
Harriman otrzymał urzędów" za wi aa ćmie
nie, że przeznaczony jest na jego_ następcę. 
Departament Stanu ani nie potwierdził tej 
windo mości, ani też je j nie zdememto 
wał, lecz ograniczył się jedynie do oświłid- 
czenia, że do tej sprawy zajmie Bi ały D ‘ «n 
swe st«mow;sko. Harriman osobiśi ie odmó
w ił wszelkich komentarzy w  tej kwest.ji.

czynią się do poprawy sytuacji narodu 
Strhskiegu.

W  zakończeniu premjer Nedicz w rnie 
i,in ojczyzny wzywa nonnwine u s / y s tk ic h  
Serbów, aby żadną miarą nie zakłóepli po- 
rząuku panującego w kraju, aby nie wie
rzy i ł  fałszywym •wiadomościom, rozsiowa- 
nj m przez źródła n ieprzyjacHskie. które 
dążą Jo tego, abv kraj pogrąż?-, w nowe 
nieszczęścia, a wrrszcie, aby z otuchą pa
trzyli w przyszłość.

„Wolność religijna" 
w Rosji sowieckiej.

C enew , 27 września. „Journal de Gene- 
ve“ publikuje artykuł, n.ipisanj przez Teo
dora Auberta na temat .konstytucji so
wieckiej i wolm ści religijnej". Autor ob
jaśnia stanowisko Koś ,ola ua pudstawie 
obowiązującej k instytucji sowieckiej, w 
której na skutek ostatniego gestu Stalina 
nic się nio zmieniło, pnozer.. dochodzi t’ o 
następujących ynioskew. Jak długo ta sy
tuacja nie ulegnie zasadniczej zmianie i jak 
długo swoboda prupc-ganły re ligijnej ue 
wejdzie do konstytucji sowieckiej w m iej
sce wyłącznej suoborly antyreligijuej pro
pagandy, tak uługo nie będzie m-użim mó- 
w l«  o przywróceniu w* Inośei re ligijnej i za
stanowieniu panowania bezbożników o r iz  
prześladowań religijnych z przeszłości. Jak 
dbigo konstytucja sowiecka zakazuje K o 
ściołowi rozpowszet-hnunia Ewangelji i 
zrnnsza go do rteutraluośi-i, paisywnośei 
i zupełnego milczenia wobec antyreligij- 
nej propagandy, ani latrjarcha. a hi sobór, 
ani św. synoo nie będą w m, żnośei Drze- 
strzegaria posłuszeństwa wyłącznie wobec 
swych dogmatów, nie narnszajac przytem 
lojalności w stosunku do rządu sowiec
kiego.

Witowu manewr taktyczny.
WRno, 27 września. Metropolita L itw y  o- 

głosił <>śwriadczenii, dotyczące sytuacji 
Kościoła w Unj> Sowieckiej, w którem czy
tamy m, i, co następuje:

■Jłolszewizm umiłuje obudzić mniemanie 
u wiernych po lej ! po tan taj strome fron
tu, jakobv w UuJ-’ Sowieckiej Kościół uży
wał znriełifęj swobody Aby wywołać tak e 
wrażenie, przys. ‘ ajc bolszewizm różne kon
cesje 'lorzyść Kościoła, które następnie 
wyzysku ie w zagr m icy na cele silnej re
klamy, Rzecz jasna, tak czytam y da.ej w 
t°n ośw iadczeniu, koncesje te nie oznacza
ją  dla bolszi wizmu nic innego, jak tylko 
manewr faktyczny, zamaskowani" wJaści- 
wych. swych dążności, pociągnienie propa- 
gaitdowe, z pomm-ą którego usiłuje on, jak

zwyczajnie, oszuka u naród rosyjski i opi- 
nję publiczną H 

W  razie gd; -by bolszewizuj przetrwał 
wojnę oraz odzyskał swa silną pozycje w 
Rpoji i na całym święcie, natenczas rozpo
cząłby natyi-bmiast znów prześladowanie 
K "ściola. W  zakończeniu mowi oświadcze
nie to dosłownie: .bo lszew icy wiedzą o tem 
dosl on le, że ppmiędzy nimi a Kościołem  
noże tylko być wuina. N ł  bołezewickici 
ko’ cesjach nie m oi ia budować wolnóśi-L 
K ‘ śemła. Dopiero obalenie i zuisrzczenie 
bolszewi zmn może ■•'rzywrócić i zapewnić 
wolność dla narodu i Bbścioła i umezliw’‘ć 
rozwiniecie wszystkich w narodzie i Ko
ściele przytłumionych sił.
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Zacięte walki na wsch froncie toczą się dalej.
Berkuteczne ataki sowieckie r .J  środkowym Dnieprmi.
irlln, 26 września. Niecelna komanda nlemicekicf 

tli rai. . -la kem uukyj* i  głównej kwet.ry FUhrari 
w dniu i l  wrieiniai 

N a prayeińłlu m? lowyrn rzek, Kukań ba).' tw ay 
kn ta  ci > d li.ń  k lisku cznłe kentynuewUi awc 

Ina ataki.
Na gdlnaanam w yb rc tu  m ana -- cawckiaga własny 

atak i p m as lz ił do nkcatn. Wzięto jańców i zifo 
bycz. Nad arcdkowym biegiem Dniepru nieprzyjaciel 
w licznych .lunktach nad emńlc 1 ował przyrzó.kl 
mactcwo k  wschód ad rzal I Jnlazczan przyt im 
wlgkrzg lloii czołgów. N północ od Czar nów  nie
mieckie Iły pancarnr rozbiły mniejsze grupy n il■ 
przyjadolrkle.

i eraoliowym odcinku frontu mi ły miejsce na 
zichóa ód wezławoga nuktu kolajowcga Unecza 
I na południc od Smoleńska gwałtowno walki obron- 
na, które Jaazczs t-wają Po zupalnem zniezczsnlu 
wszystkich urządzeń ważnych ze wzlfdów re er 
nych zup iłnle bez przes; kń ze strony przeciwniku, 
of linio i mlastr Plsslawl i Smoleńsk 

Na południa e je ..sra  Ładoga njtarcl i nl.mlec- 
kich d r  izyj etrzi '-eklch oa gnels -yytjczoiy roz
kazem cel ataku. Przeciwnatarcia k w Ii ckle, w«pt*- 
rpna czołgami z i.« ,  lały się.

No Dalakloj Północy wojsk* niemiecki na >d< 
em fy Kandnl-ket- 1 na franc.e murmańekłm odrze, 
cllf kilka wypadói przeciwnik! adając mu straty 

Na froncie sołud.. m -w t . -k  m takii aezoraj | - 
'wała ożywiona dzlałalnofc bojowe Atak wojsk 

brytyjekloh na odcinku ftalerua odparta pi zaciętych 
walkach.

Samalosy aurkawc .atapliy w  rejonie Irńdriemno- 
morskim lorpedawlee niw irlacltlekl w lfkezagj typu 
I trafiły niszcząco dwa s| i ' fracńtoi.s.

JdeiJi nocy ubiegłe jo , lync-* nicprzyjadnlikic 
samoloty nfkajace zrzuciły i Iz kutceznlt .per idycznt 
tamby na rajon Nlsmlco -S ir :io-, chadnlch.

Sllj niemieckie] c brany przeciwlotniczej etraclły 
wczoraj tu nl wrzyjacle. iklph e 'miotów nad okupo
wi nami abazarae zachodnlami I Jodon szybki bry. 
tyj ik v t zwiadowczy nad ro snun Ruizy.

*
Bi I i , 27 wirwón’ s Nacztlna komand i mamlacfclck 

tli zbrój lyctt. komunikuj* z -fówn.J kw.rtery FOhrorn 
w dniu ZS września:

Sowiecka prów lądowania na wybrzoiu morz A- 
wokiaga zakończyła clą tom, to całą grupę 10- 
inti w siła przeszło 100 ludzi, eta ... » o  .bu  

■tranach Kubania załamały ale t ża wczoraj wczy- 
itklo ataki nleprzyj dalekie, dckonanc przy popar
ciu czoło ów.

P fw n i.l  nad środkowym blagiom Onlapru ponowna 
ataki bolszewik, w n_ nlLmiockia prayciółk mrett- 
wa pazaatał bazakutacznc. S r baza grupy nleprtyjt- 
clelcklo, k* ira na nieprzejrzystym tan nla przak a- 
azyły rzoke w poszczególnych miojacaak r * ’zu srna 
w er—■siwatnku.

Ni> ir>dkowyi.i osjinku "rontu nleprzyjaalal eon- 
tynuawrl zuacznoml ciłamt. a ro  i —NI, szczagólnla na 
zachód ad w g ił«w  ga  punktu kalejawaya Um cza | w  
rajonl bajawym om i! nska Wśród trudnych warun
ków atmor iryeznych I drogowych ataki aaa.dnicca 
adpr-to. W  kilku punktach trw ije walk:

Lotnictw. ..ton ntrowanaml tilim l atakowało ze 
-owano wojska ilaprzyjaci Icklo, szczogólnio na pół
noc ad morza Azowokioga I i. i wschód ad śradkor:: 
□a bli u Dniepru, zad.joc Im dotkliwo ctraty. W  

blach 24 i 25 września zniszczę ro  no fronda wscho
dnim 105 samolotów sowieckich. Piet włacnych a- 
moiotów zaginęła.

W s W io  u li południowych siły brytyjsko północ- 
na-amcrpkancklo dokonały wypadów przeciwko na
szym pozjejrm  „rigdzy z . ‘ łk r  S Sarna a  z itok* M a i-  
fradanl i, At ik) odparta, a oddalały panawnia gotu
jącą d e  aa pt iycjach rozbito ogniom artyleryjskim, 

Lotnictwu zoatrzaliłp a u e i  i] w  rejonie śróa. om- 
no morskim szsśi — molotów nieprzyjacielskich I ni
szcząco tra.iło bombami fri entowloc a pajomnośd 
3.000 brt.

W  noc na 2i wrzośnl; ś d  i te uismiaekls z. «■ 
kawały o w y b n , . an.Jtlskl iga brytyjskie datki 
strażnicze, z pośród, których Jeden zatopiły. W  calu 
•ddążcnlr twych jednactek ‘ii wtaczających, znaj
dujących tle w di łk itj eytuaejl, de wi .ki włączyły 
sli, ścigacie brytyjski*. Na jednepo z nich, przy na- 
głem i ipadniąciu warunków ro ga rria j,iy eb  wlde iz- 
i ~4f najechał telgacz nl mli :l. ZawH.jł on natych
miast Sdgacz nlemiocki adnióeł prz] to eiełkłe u- 
azkadz -ula. Zastał on zatapiany przaz włatn i tal lą. 

Brytyjskio samoloty torpedowe I nlczezydelaklo 
izakutor nu 1 ikc  y nu południowy zachód ad 

Helder konwój nlemli ckl. Zestrzelono priytem sześć 
■molotów nieiiriyjr 'ełckich.
Nad Atlantyklon oraz padrzae r ale lów słabszy il 

jo..iestek lotnictw i bryty joko-północno-amerykau- 
skloga na okupowane obszary z: chodnic nieprzyja
ciel d r a d ł  pląó dalszych samolotów.

Pojedyncze nloprzyjadelekle samoloty nękaj: et 
podczas nocy ubiegłej zrzuciły berplant—o nad rejo
nem Nlemloc lachodnlch kilka bomb które spowo
dowały tylko nlaznaczae ezkady w budynkach.

Straty aljantów pod Salerno.
Berlin, ¥  wraesnia. Istnieją wbeenle o- 

fe * » « w  dane, dotyc, te* itn t ameryka i- 
ko-brytyj, kich y bitwie pt d Salerno. 

Wzięto ogółem i niewo 51 tołnlorzy, 
mi jazy tern 121 oflct.ów. Zdobyto 171 m ,'- 
l i w  zwiodęyyczych oraz orunoerzonych uu 

n 'idów do traneportu .rojak, w k j licz
bie *-l ciężkie typy czołgów *mi -*y kaó- 
eklnh [oi : 'ukcjl Shermana, nadto dl 
dzlr i. 20 miotaczy rakiet, liCL t  broń auto
matyczne I piechoty oraz kilkaset samo
chodów.

Fnrmac.je wojiakr niptnieokiejro -ame ze
strzeliły 19 r imvilotów i jeden balon na u- 
yrięzi. Yojgka inwazyjne straciły cenaj- 
mniej 20 00u ludzi, przyczem grłówny udział 
w ofiarach przypada na pćTnoer o -A „i°ry- 
kanów, podczas k iedy osfdlne straty B ry
tyjczyków w zabity©] rannyeb i jeńcach 
szacuje się na około 10 procent strat osrói- 
ayeh.

Nowe straty okrętowe 
Amerykanów.

Teklo, 27 września. Główna kwatera c e - 
sa rska Jonosi, ze w dniu. 22 września wy- 
jcdowi ły  sdne amerykuńskłe tormacjo we 
linschaafen  na ^ow e j Gwinei. Wojska 
japońskie zmusiły je  do walki. Obecnie 
trwają taira zacicte walki

Formacje lotni'^z© wojsk japnńsk c.h oraz 
marynarki japońskiej wykonały silne ata

ki przeciwko tranwpoitom i wojskinn lądu- 
jacym pud Finschhafen i uzyokaiy w dniu 
21—23 w rzetria  nastepujił©© sukcesy: zato- 
piuno trzy krażown.ki, dwa bontrturne- 
dowee i jeden wielki t.ranspor jowi'j©, wznie
cono połar na dwóch krążownikach i dwóch 
transportowcach o średnim tonażu, dwa 
dalsze krążowniki uszkodzono celneuii tra
fień aim bomb — W  walkach powietrz- 
nnrh strr?ono 22 n ©przyjacielskie marzy- 
ny, przy zem z cała pewnonc La nie m JŻna 
stwierdzi© zestrzołu 8 "irrol-otów Nadto 
udało nie lo tr”kom japońskim wznieci© po- 
źar w 15 miejscach ląd: wania P o  stronie 
japońskiej 16 maszyn rzuciło się urny Unie 
na cele nieprzyjacielskie, lub też zasunęło.

Widoki wojskowe aljantów 
we Włoszech.

Genewa, 5 Września. N mmy ze zdi^mie- 
wsjacą szybkością zjaw ili się na planie 
włoskim, zauwaza srenerf. brytyjsk i Dou
glas Bruwr.rifrjr na łamach londyńskiesro 
..Bcminjr New’©**. P isze on: „Uważam za 
szaleństwo nrzypnszcrcnie, ?e> arm je im- 
perjum brytyjskiego i Htąuów Zjednoczo
nych wsp^rane swem lot^h-twcm i flotą 
będą mosrły wkrótce do^ ^lnie spacerować 
po całych Wloszec, . Wed luj? monejro p.ze- 
koL„nia przeo arm jam’ temi stoją bardzo 
c ’ ęiżk-e ezasy“ .

Sytuac a w  Indiach niepokoi Anglję.
»  ókhoim, 27 wrześniu.. Angrd-kg epln^ę 

publiczną p  czy na i,.ap»Kol6 > itr 4r; i 
eyituacja w 3 -igaljl, co do która] la ■- 
czyi sl wa m  tek w anglelah i] Izbie 
Gmin sekretarz tonu dla Indy] Amery.

Powagę rozwo.iu indy j»kich śtosunk iw 
wewnętrznych naświetliło pTzcd szerrką o- 
pinją publ czne W ielk iej Brytanii s w ier- 
dzra e. ze w ostatnich mesiąca< h liczba 
zgonów vi Kalkucie jpracała się w 30 % 
ponad stanem normalnym i że klęska gło
du coraz'Szerszych nabiera rozmiarów, tak, 
to cały okręg be lgtdski łącznie z Kalkutą, 
iak również wielki© ohsza ry Bombaju i 
Madras przed taw:ais się jako pierwszo
rzędne siedlisko niepokoju.

Koła parlamentarne w A n g lji są w spo
sób nader nieprzyjemny dotknięte tern, za
ostrzeniem się w< wnetrznych .stosunków w 
Indiach, co do Mórych koła urzedowe po 
wzięły pewne stanowisko, oraz które rzą
dów1 zdawna są już znane, przyczem wdra
ża się obawę, że przegotowania wojskowe 
do otonsyw-y przeciwko Bnrmie moga do-

z’ iae na jpowt żniejszych szkód wskutek 
eKsplozywnycb stosunków panujących na 
zapb czu. Am ery pie zdota- ©panować nie
pokoju, 'aki zapanował w Izb ■? Gmin z po 
wodo doniosień o Katostrofie ,ął idowej w 
Indjach.

Stan oblęit nik w 'ndjach?
Sztokholm, 27 Wiześnia. Li^zyi' się lale- 

gy nbwieszczenien: stanu oblężm is ra  
wnolkif h przes’ rzen ach Judyj. W edług do
niesienia "ngtolsktogu dz:e iiuka „S o , >s- 
ihan“ wychodzącego w Kalkucie, najbLż- 
sze otoczenie wicekróla Ird y j liczy się z tą 
e wentualr ośią. 7-wrra< a się przj tern na to 
uwagę, m stale jeszcze rozszer: ająca s.ę 
Kniastrufa gtodi przeobraziła kilka pro- 
w i no y.i indyjskich we wrzący kocioł, tok, 
że potrzeba na to 'as* osowania szczególnie 
oras.ycznyh zarządzeń, aby przywró ć o fi
cjalny porządek Widocznie angielskie ko
la liczą się z objawam rozpaezl;wi mi ze 
strony wielu sn ek lysięcy głodującjcb  
mięszkańów todyj.

lamfAry Niemców 
na froncie wschodnim

Berlin, 27 wrreinia. Z obecnych operacyj n* 
froncie wschodnim można w yr-in ie  wywniosko
wać, że naczelne dowództwo niemieckie d łźy  ao 
wyprostowania trontu, które powinno nadać węj- 
n a zupełnie zmienione oblicze jak pisze ko
respondent wojskowy DNB. Pisze on dalej:

O ile na południowym odeóiku i w nijktóryeh 
częściach środkowego odcinka frontu wschodnie
go w yj adki są jeszcze zupełnie płyi ne, a niemiec
ki manewr odradzający, jakkolwiek ndejscami 
dokonywany pod silnym naciskiem licznych 
annij sowieckich, odbywa się tam niezmiennie 
pod kontrolą naczelnego dowództwa, to lewe 
skrzydło od Biełyj az do Leningradu nie zo- 
itało dotychczas wciągnięte do op< racyj. Otwie
ra to dla przyszłego przebiegu letniej ofensywy 
Sowietów 'spekty, które dają poznać przypu
szczalnie zamierzenia Niemców. Należy na fakt 
tęn patrzeć w związku z ujawniającą się z każ
dym dniem wyraźniej taktyką N emców, polega
jącą na przeciwuderzeniu, ab”  w pełni zrozumieć, 
w  jakie pozycje wmanewrowało bolszewików 
w'ełkie niemieckie posunięcie wymijające.

Zapewne nie ulega wątpliwości, że bolozey icy 
uzyski i znaczne tereny, jakkolwiek wśród bardzo 
kru iwych oliar i bardzo ciężkich strat w ma
teriale wojennym.. Tereny jednak, jakie Niemcy 
nozostawiajł bolszewikom sp zupełnie ogołocone 
i wypal one a ze swej strony wobec, zbliżającego 
się okresu deszczów i niedalekiej zimy po raz 
pierwszy zdążają na korzystną, o gęstej sieci ko
munikacyjnej i skróconych linjach dowozowych 
pozycję, umożliwiającą aow&z. posiłków Wojna 
n Wschodzie w ciągu całego swego trwania o- 
katała się i tym razem taką wojną, jakie zawsze 
toczyły się na tym obszarze: wojną, wymaga
jącą najwyższego ni pięcia sił i r >zw ą «  i  i i  pro
blemu transportowego oraz posiłkowego. Jest już 
w  trm coś z prawdy, jeżeli pewne głosy z obozu 
przeciwników zwracają się już teraz z ostrzeże
niem, że NJemcy w tym czasie, kiedy bolsze
wicy na południu napierają na Dniepr, pozo
stawiają im na tyłach prawdziwą j.jSanarę''. 
Pewną rolę w tern ostrzeżeniu odgrywa również 
fakt, że strona przeciwra stopniowo odczuwa 
groźbę ustabilizowanego północnego skrzydła 
•i-cntu, które zwisa jak miecz Damoklesa nad ta 
Saha-ą Na ranę ze zrozumiałych względów stro
na niemiecka nie podaje bliższych szczegółów 
e< do ostatecznego przebiegu niemieckich pozy- 
eyj. 2 a  lego przeboju  wynadków już teraz jed
n i .  cię w idii, że wielkie wyprostowanie frontu 
orsnacza dla niemieckiej obrony na Wschodzie w 
szczególności, a d'a obrony Europy wogóle, nie
zwykłe wzmo-mienie, mianowicie wzmocnienie 
pt, edewszystk :m w zakresie rezerw.

Sytuacja nie. wygląda bynajmniej t ik  —  i na 
to  zwracają szczególną uweg - w kołach wojsko
wych stolicy Rztszy — jakoby bolszewicy w wy 
ndzV swych niesłychanych wysiłków ofensywnych 
m.eli „zdobyć" wszystkie zaięte przez siebie 
obsziry Gdyby ta, :i pogląd zamierzano wysunąć 
nie jedynie jzko -rgum int - jita c jjn y  należałoby 
zgór”  przyjąć, że Niemcy pragn ą za wszelką ce
nę i przy użyciu wszystkich sił utrzymać w 
swem posiadaniu opróżnione prztz siebie tereny. 
Odnosi się jednak wrażenie, że jest inaczej. W  
rzeczywistości sprawa się ma tak że Niemcy 
wśrćd r IV opróżniali tereny, przyczem dowódz
two ch kierowało się strategicznym celem zwoi- 
zdeni" części -wych w o jik  dla innych zad iA

I

Węgry dementi1̂ .
Buda... *zt 27 wrześnie W ydań " tu urzę

dowe dement, które stwierdza, że liczne 
rozpowszechniane w  ostatn m czasie prź.RZ 
a1 jam ?w i Związek. Sowiecki wia lotności 
na temat W ęgier, odnosząc© się do rzeko- 
megr przesilen:a rząd-wegD na Węgr:ech, 
nre odpowiadają prawdzie. Wiadomcści te 
*ą wyssan^ z palca i s „  określane przez 
stronę węgierską jako śmlesŁne.

Negus pruteitujs.
Saloniki, 27 wrześr.r Dzier.iik „A l A.h 

r8m“\d<nosi Kairo, że w stolicy abisyń- 
•k iej odbyta się wiatka demonstracja prze
ciwko Badoglio. Z ba'ko tu swego patacu 
wygłosił Negus Ha ile Selassie i rzemowę 
do wzburzonej masy ludności, oświadcza
jąc, że złożył energic/ny protest i. rządów 
apnym ierzoayca w Lóndyai3 i W aszyng
tonie, rrae©iwku jakimikolwiek pertrakta- 
c cm łub etosuukom z Badi gliem.

■ Ziutniienne dementi.
Barn«, 27 września. W  dyskusji, toczącej 

aię w obozie ailjainiów na tema. wy~ladn 
przyszłego włoskiegi* rządą em igracyjnego 
od-rrywają specjalna rolę korni inacje, re
ty zące ojoby dyplomaty włoskiego hr. 
SforzT-, który od roku 1922 ży je  ua emi
gracji.

W  dziennikach alianckich wielokrotnie 
wyrażono opinję że hr. Sforza obejmie de- 
c; dujące stanowisko w jakimś nowym wło
skim rządzie ?migracyjnym. Tern bardziej 
sensai y.inem jest deutenti, jakte ogłaszr 
szwajcarska agencja inforrńacyina, powolu- 
"ąc sie urżjaóiń na dziennik ..U&ily Te!e- 
graph". W edłag tego dementi córka Itr. 
S forzy oświadczyła dosłor nie: „M ój oj- 
eiec, który w  obecnej chwili przebywa na 
wsi, telefonował dziś rano. Upow~żuii mnie 
do zdementow inia jakiejknl (yiek pogłoski, 
iż zamiduje się w drodze do morza śród
ziemnego. Moj ojciec nigdy nie weźmie u- 
działu w rządzie, w którym reprezentowany 
jeat Brdoglio  lub poełnsane mu elementy ,

Sof[l  ttrzyma not y  dwom c ■
S-fla, 27 września V\ nadchodzącej wrio- 

śnię ma być rozpou/.ęta hndnwa głównego 
dworca kolejowegeo w  Sofji. Gmach ten 
będzie zbudi wany na placu, na Irtón m obe
cnie znajduje się dworzec kolejowy.

Czungkingowi brak samolotów, 
czołgów i c~tyler|i.

C ngjfi, 27 września. „Miuuter ipforma 
cyj11 Ozunglungt Ohang Tao Fan widział 
się zmuszonym zająć sti nowisko wobec nie
ustannie pod roszonych przez zagranice za
rzutów że Czungking jest na wszystkich 
irontach bezczynna Podkreśli! on, że 
Czungkingowi brah samolotów, czołgów i 
artyler.ii. Z tegr« też powodu jego wojska 
nie rnugą podejmować żadnych operacyj

zaczepnych Czungking oczeauje na Anglo- 
Amerykanow, że nareszcie rozpoczną ofen
sywę przeciwko Burmie celem ocwobod^e- 
n a szosj „urm**ń skiej, tej jedynej w iel
kiej drogi dowozowej do Czungkmgn.

„Umowa prowizoryczna".
AmsttMam 27 wrześn.a Brytyjska slu-

;;oa Iniormai yjna donosi, że osobisty przed 
stauiciei Ronsevelta w północnej Afryce, 
Robert Murphy, oraz reprezentant komite
tu em igracji francuskiaj w Algierze, Jean

Monnet, podpisali „prowizoryczna nraow* . 
dotyczącą wzajemnego wsjueran:a się przy 
prowadzaniu wojny. W krótce podpisa
na ma być podobna umowa, pomiędzy 
W ielką Brytanja a tym komitetem emi
gracyjnym.

„Psychologia Jap. >riczyków“ .
Genewa, 27 września Północno emm ykan 

ski dyplomata JosepL C. Grcw, ktory irzez 
długie lata czvnny był jak ambasador w 
Tokio, w £J~tykule swym pod tytułem „psy
chologia J ajmńczyków" robi następujące * 
znamienne uwagi:

„Japończycy, którvch my zwalczamy, od
znaczają się jednwm dealem. posiadają oni 
bowiem zręc mą i doiiroe wyszkol, ną ar
mię, mar; narkę i broń lotnicze na froncie, 
zaś w swej ojczyźnie są oni i  ilni i skrom ii 
we wymrrraniaeh, posłuszni, lo jaln i i zjed
noczeni. W ykreślili cni ze swego życia 
wszelkie wybory, stra.ij.ei i debaty, któ .eby 
m ogły kolidować z woina. Swe trzy jedno
stki wyspiarskie Hornchu. Shukokit i Kyu- 
>hu zamienili oni istotnie na łrzy olbrzymie 
punkty oparcia dla wojsk i floty, których 
załogi Dkladu się z 70 mil jonów robotni
ków i ludzi walczących".

Po<fwyższei:*fc racy] chłcK' > 
w N^mczecti.

Barlln, 27 wr/esma. D< bre w ym ki tego
rocznych niemipcbich zbiorów zbćż chlebo
wych umożliwiły pomimo zwiększenia za' 
p otrzeDowania ahleba z powodu wzrostu sił 
zbrojnych i zwiększonej ilęsci cywilnyh ro
botników Łatrudniouyeh v Bzeszy, dokona
nie podniesienia racy! ehieba Świadczy to 
wyraźnie o sprawności rolnictwa niemiec
kiego, zwłaszcza mżeli się przypomni, że po 
obecjiem drugi eme zk<de. podwyższeniu ra
c ji chtoba w ciągu jednego roku, przydzia
ły  ©nloba na początku piątego roku wojny 
są wyzsze niż w pierwszym roau wojny.

Dalsza racjonalizacja 
w Siunuch Zjednoczonych,

K a d r rt 27 wtrześuik- Agencja „E F E “ do
nosi © dalszych zarządzeniach racjonaliza
c ji wykon*i.njoh przez władze S łanów Z je
dnoczonych Zrmiast trz.ech par. jak do 
tąd. Otrzymywać się bedzie w  pouiyszłosci 
tylko dwie pars obu w i a na rok. Obniżony 
ma być przydział mleka a m y ^ z ia ł pro- 
luktów mlecznych zmajiejszyc się ma o 
25 proc.

Hoaris Belisha krytykuje.
Genewa, 27 września. Nu marginesie o- 

etrtn ijh  wypadków we Włoszech b. angiel
ski mmister wojny H ' are Bel sha pimze w  
londyńetkiem czasopiśmie niedz ©lnem 
„News ol the World* m. L„ że w czasie 
wo’ ny szybkie de ‘yz;ie i zdolność pr^ysto- 
e .wania oie do zmienionych w a r .nków jest 
n ©tylko wt żnem, ale w większości wypad
ków de eydującem.

N.ed.awr e w j darzenia we Wdo «zeoh do
wodzą, jak stwierdza Hoare Beliisha, że na- 
cze1 ae diowó'dztwo aljantów w_ przeciwień
stw ie do d iwżdzłwa niemieckiego nie do
rosło do tyca zadań. Ni amcy w błyokaw eż- 
ny i drama yczny sposób uroiały "Iw ztał- 
t- iwać wypadki we Wtoeze-zh ieorzys-mto dla 
debie Dzi eki , sensacyjnemu uw olnien .u 
M ’issolin 'ego“  H itler okezał się doskona
łym wódz- im, dorastającym do każae; sy
tuacji Jak przeciwieństwie do ■'ego w yg lą 
dają aljauci, zapytuje Hoare Beiisha. K  tv 
dy w iv iu 3 września zawarli oni zawie
szenie brnni z Badoglio, ,iie mogli w tym 
.samym, momencie zająć Wioch, ponieważ 
ich plany tego nie przez idy wały.

Posiedzunh 
tzw«Jzk‘ ige parLamontb.

Sztokholm 27 wrzern:a V połowie paź
dziernika zbierze s_ę pariamenj szwedzki 
na seste na izwyczamą. Km ża pogłosk., za 
podane zostanie do wiadomość^ pewne o- 
świadc'enie rządu, w  następstwie ktńi igo 
przewiduje się dyskusję przy zamkniętych 
drzwiach.

Stoczntu gtt>irałtar*kie 
przepełnione.

ulzboiM, 27 września. Okręty uszkodzona 
ciężk© na m or"- Śródziemnem tak licznie 
przybywają do G-braltaru i do nur ton a fry 
kańskich, że, jak uonoszt z La Linea, n ,« 
istnieje prawie żadna możliwość wyremon
towania ich w czacie „graniczonym. Prze
pełnione są d,,ki twierdz'©, a równie i por
tów afrykanskich, Łtóre v ostatnich cza
sach z w ielkim  nakładam kosztó©- !  pracy 
zostały rozbudowane. Dlatego zdeevdowa; 
no się na selekcję pomiędzy poszc-zgólnymi 
uszkodzonymi otatkami, jednostki zań. któ
re ucierpiały na igor/.ej. odstaw a się _ na
tychmiast na łom. M iedzc nierni znajdują 
sie także okręty mi>torowe o najnowszej 
budowie.

Pożar, w północno-ameryk. 
■niećcie.

[„Izbo" 27 Wiześuia Straże pożarne a 
9-cih m asi z-wak ^aly przez całą noc ubie- 
głą w mieście Ashland w  etanie Oh o pe
wien pożar, który, według w tdomuścd bry
tyjsk iej służby lnform ' ayimej. i ows‘ał 
wskutek Tego, że wykoleiły się dwa wago- 
ny-ewsterr" z benzyną, p binzyna wpłynę
ła do rurociągi w kana,:zacji ulicznej.

Boża1' sti awil pewną fabrykę gumy, za- 
kłacć kolejowe, oraz zagrażał setkom do- 
now mmszkalnycb, dopóki nie udało aię ga 
iad rauem opanować.
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Ani Jeden bombowiec 
nie poKTÓctf z ataku na Kuryle.

Ti Tclo, 27 wreeśniia. Jak v, yirka z Jon e- 
duema radjo tt Sam Franci rao, wszystkie 
18 bom b o m ., w Stanów Z;'ech oczorych.kto- 
re  vi 4n7u 12 w rzen ia  poidkjtly atak na ja- 
X> >nsbie połn ;cue Kuryle, mc powróciły do 
swej Dazy Główna kwatera ©esaiski sakc- 
T? m iko wała w  swoim ccrasie, że U  z  oo- 
.srod „ych bon ł owoó w zestrzelono. Obe
cnie San Francisco donosi, że oozostałe 7 
były zmuszone do lądowania na Kamczatce 
i nie m ogły powrócić.

Ciężkie ek^ii.zj« na sowi. kil., 
punkcie strater^znyn.

Berlin, 27 wrzesn a. Jak już doniesiono w  
sobo na wyspie Lavam aan, w zatoce 
Fińskie.,, zajetej, przez aolsrewikói , jesz- 
< ze w 24 godzin po ciężkim niemieckim n- 
taku Toowieta^nym. oęserwoy mc i o/ary i 
eksplozje. Można z 'ego wnioskować, żo 
wskutek pożarów wybuchły w' «k®ze maga
zyny amumcji. Jeszcze w eobute .rwały 
gw  iltowne ©kap ozje na wyspie, v ooec cze
go należy sic 'iczyć, że wszys+k-e zcpaey 
amunic; i na tej bazie uległy zuluszczło u .

Plany Ameryki co do Sycylji.
Lr'.bona 27 w i.esaia. K ilka dni p m  1

ośw; a Jeżeniem Eden a w Izbie Gnu n, ze 
A g łja  nie zamierza aneatować S ycy lji 
i .. trdynji, brat ge nei ała E.senhowera 
i  kierown ik amerykańskiego urcę lu p- o- 
payandy wojennej 1 Alffeąyo, M ilton E. 
■eni A ym f oświadczył, oo następuję:

„S ycy lja  stanie arę naozą Małfą. Rzecz 
naturalna Ae w «d ług zaisady, nż punutiy 
oparcia ui *gą być wykorzystywane przez 
wszystkich aliantów, bod a A ng licy  oosia- 
da i  zezwolenie do używania aimer /kań
skich punktu* odarcia na S ycy lji tak s i- 
mo, jak również i m y spodziewani’ - sio, że 
amerykańskim siłom zbrojnym odda się do 
dyspozycji angielski prankit oparci* ma 
Malcie. Jednakże bedzie to dobrze, jeżeli 
I m y posiadać bodziemy pumżny własny 
punkt oparcia w  nKrzu Śródziemnem.

Opinja hiszpańska o walkach 
na fronclr wschodnim.

Madryt, 27 września. 0  sytuacji n fron
cie wschodnim pisze wojskowy współpraco- 
wnik dziennika ,.Imformacianes“  jak  nasi ę- 
puje:
, Wskutek „zręcznej *aktyki niemieckiei" 

a im ja  sowiecka nie oriagnęla mimo wszel- 
kluh najcięższych strat ani przełamania ii- 
n ij niemieckich, ani też zniszczenia kon
tyngentów wojsk niemieckich.

„Nieznośna bezczeJ-ioić".
Genewa, 27 września. „News Chronicie" 

umawia sytuację kró’ a włoskiego iViktora 
Emanuela. P isze on, że Jeżeli obwieszczenia 
rze .11 Padoglia  w  dal ...yn cmgu trzymać 
sie będą ionunły .k^óia A lbanji i  cesarza 
E tjop ji‘\ uat^nczas doprowadzi to z pew
nością do prounsitów. Ohurehii’ óŚwiadczył 
wyraźnie, tak p.sze dziunnik, żu W łochy de- 
finhyw n e utraciły swoje imi>erjnm. Fakt, 
że W ik tor Emanu al w  dalszym ciągu uży
wa tych tytułów, jest „nieznośną bezczelno
ścią".

W Kardzie brak robotników.
Genewa, 27 września. Brak robc hiikow 

w  K a r ad? e zm isił - wcdłu«r doniesienia 
„D a ily  M ad" — do zdemobilizowania 20.000 
Aołnierzy, których ode damo z oowrutem do ’ 
za j“ ć ge “podarcz rch W  zwia. kn z tern ka
nadyjski minietsr tbicny i :ajn oświad
czył, że tego rodzaju krok, który okaz J s. } 
konieczny ce-mm utrzymań a kanadyjskie
go  ży^ia gospiid arskiego, me powinien pro- 
yćaćbic do fałszywych opl ymi stycznych 
wrn sków, odnośnie do potrzeb wojsko
wych. K aba ła  potrzebuje rocznie celem u- 
zupełnienia poległych i  meznolnych do 
in  cy. kom yngeini w  wyis ikości 100.000 łu

dzi

W  k ilk u  w ie r s u d i .
„Daily E ipress" donosi o wielkim braku 

m i« zkań w  stolicy Kanady, Ottawie. Stosunki 
n  c^kan.ow e panu,ą tam nie lepsze r. i li w 
Londynie albo Waszyngtonie. Przedstawicielstwo 
dyplomatyczni Argentyny i Szwecji od szeregu 
tygodni już napn Zno stara się o pomieszczenia 
dla sifebie.

*
Duce zamianował podsekretarzem m u  w mi

nisterstw] s spr»w  zacranicznych b. wło.kiego po
ste w Kairze, Serafina Mazzolini.

*
Agencja R sutera donosi z W tszyngtonu, że 

Roosevelt podał do wiaÓnmoici itworzm ie no
wego wydz!ału w urzędzie dla st-raw nadawy 
"zainych. kt-iry noai nazr- , prowadzenie gospc 
da. i, w zagranicy".

Higjenr schronów
Kraków, 27 września. Jak każde nrejsce ma

sowych skupień ludzi ch, tek i schron przeciw
lotniczy musi być otoczony wyjątkową treską, 
zapewniającą mu jak najlepaze higjeuiczne wa 
runki W  przeciwnym razie ten sam schron, który 
zabezif .eoza życie ludzkie, oędzit Jeduocześnie 
groźnym rozsadnikicm wszelkich chorób. Aby te
go un knąć, ostatnio wydano zarządzenie o środ
kach h.gjenicznych w  schronach przec:wlotni- 
uzych (Dz. R. G. G Nr. 75 z dnia 20 V III 1943). 
W  myśl zarządzenia, kierownicy zakładów kie
rownicy oibri ny przeciwiol niczej i  kładów, 
wtaśi ciele domów oraz straż obrony przeciw- 
lotricze; mają dbać o to, aby echrony przeciw
lotnicze znajdowały się w  każdym czasie w sta
nie czystym. Po każdom użyciu należy pomie- 
. zceenta gnuntownie uprzątnąć i wywietrzyć. 
Pozatem schrony przeciwlotnicze muszą być w 
pewnych okresach ezaer zale n od ich uży
wania, najmc;ej co 14 dn; poddane »zorowaniu 
na mokro.

Osobom zekażnhi chorym w  żadnym wypadku 
nie wolno przebywać w  ogólmmh si hrona. h prze
ciwlotniczych. O ile niema do ich dyspozycyj 
specjalnego schronu lotnozegc (uo iicy jny  schron

pnla br. wre iły wr. iytlt rawra przepisy, Jo- 
ty «»ee  wyr r tr' i 1 nabywania opo- dlf 
pojaxdó m eh »lcuny«h.

Z r  zf -ządzeuiem 0  z R   ̂ GG.
Nr. 741948) wydawań1© i  nabywali© opon 
dapuiązcza łn© ast tylho pó przedłożeniu 
karty na opony według urzędowo przeę uta- 
nego wiziiru K a r ia  na opony upoważnia 
tyli > do uaoycia opon zapao twych po od
daniu t pon, przeznaczonych do wymia ny. 
W n  cscl o wy&iuwienie ka .ły ta opony 
złożyć n .k ż y  n » faa*ofe..y powm/-owego (D- 
rząid Ruehu Dio^uw r^ro) wiasc w©°p dla 
m iejsca stałego po«to j t pojazdu. Di i ka-..- 
dego pojazdu wodn,. wnosić tyillko o jedną 
kar1*' na jpony i  wystawiać tylko jedną

.jeżeli pojazdy wycofui© się z ruchu lulb 
.meruohamia się dnfinity wn e<, wów^zes 

ia rtę  ua opony nalefy oddać Grzędowi Ru- 
chr Drogowego, właściwemu rtia mii jsca 
ctałego postoju poiatdu W edług u owego 
zarządzeń % zajntu.i© s ię  na rz " iz  Goue.a’ - 
u©go Goj hernatorstwa wszys+i ie opony 
(pneumatyk, i  pełne obręcz© go mciwó łącz
ni© z  obręczami komorowumi dla po iazdów 
lądowych wsz©ik!ego rodzą .hi z wyjąitk em 
Jurożeik konnych i rowerowi o -ii© znaj
dują się na obszarze Gen (iuib. Uuony łącz
ni© e oponami zaiiusower nałożonemi na 
koła, które w  chwili wej? w życie oma
wianego zaćząd nenia nałożone są na pojaz
dy ln)b wozy przyczepu© po azdów, zna.du- 
.iacyob B,ę' w  ruchu, mogą by ł -adal ua 
nich używa ue. Opcny te jednuk tą  zadęto. 
N ie dotyczy to uprawnienia do jbycia po
ją odiu, zaopatrzonego w  c pony. O po i, które 
są jeszcze zdatne do użycia dla pojazdów 
mechanicznych, nie wełno używ ć do w - 
zów  do zaprzęTU i nie wolno zby wać luń 
nabywać do tegc celu użyc,a.

Pos adaczc lulb wiaścioiele zajętych, nie- 
nąłożonych na pój uzdy opon 'uh opon na
łożonych nt pojazdy, nie znajdn iące się w 
rucha’ winni zgłosić je  luib oddać na we
zwań ■© Głuwnago W ydziału apr iw  wew.n- 
trznych upoważnionej placówce. Za oddane 
ooony nrzy m" je  się o iszkodowauie. W li - 
ścicicle, poii iauacze k 'er w cy i użytkowcy 
pojazdów są obowiązani i a fachowej kon
serwacji opon i di zan e^bpu a wszystkie
go, oo mogłoby obniżyć ich trwałość. Z  
chwilą wejścia w życie omawicunegr zarzą

Nowy .ozon koncertowy FUham onji Krakc 
sk,ej ,'ozpouął się, ku nietajonej rauości wszel
kiej kalagorjii miłośników muzyki, k ‘órzy skwa
pliwie pożądate nowych emocyj muzycznych, ni
by witaminowej ediyw lt Ku tern więkstej ra- 
du.ici i zadowoleniu, ze Filharmorija Krauowska 
na >kutek dokonywanych adaptacyj w  sal" Stan go 
Teatru! a przoz to w konsekwencji 1 zamikn.ęsia 
sali dla wszelkich imprez artystycznych staj lę 
faktycznie, na czas przebudowy jedynym ośrod
kiem czy ogniskiem poważno.. muzy.u artystycz
nej. Jakkolwiek .e  strony F lhanno lji zapełń  > 
nie ptzedo.ębr»no jak'chś specjalnych j[>oc!ągnięć, 
by tęj czwa1 tkowej inauguracji nowego sezonu 
koncer, iwege uaoac cha: akter uroczyitościowy 
iakóś pow ew  un czysty wytworzył się sam przez 
się Bywali y  koncertowi byli w  komplecie, a świ r 
muzyczny licznie reprezentowany. W ielka ilość 
mł< dzieży muzykalnej, która z entuzjazmem w; 
słuchu: produkcyj i w  przerwach o tych produl
cjach dyokutuje: to, co przedewszystkiem zadzi
wia niejednego obcego w  Krakowie, a co dia nas, 
Krakowian, uchodź1 za zjawisko powszedni r

Skład dawny tj. ubiegłego sezonu, orkiestry u- 
legł pewnym niewielkim zmiauoim. Zmiany te, 
nieliczne nie mają charakisru zasadniczego tak 
że orkiestra pozosiała dawna, prezentująca te sa
me wa'ory.

Koncert inauguracyjny .dbył się we ;zwarlek. 
nie we Iług .lawt.egn szablonu w niedzielę —  i to 
w  godzinach w  ecrornych, a nie nrzedpołudnio- 
w ich. Gzyzny to ŻDowacja i czy zachowa oię ją  w

D n e c i w l o t n i c z y c h .
lotniczy), to osoby dotknięte przenornemi cho- 
i obami ninszą pozostawać w swo ch ' mieozka 
niach lub w miejscach zatrzymarra się.

Kierownicy zakładów, kierownicy obrony p's s- 
c:wiotnicz j zakładów, właściciele dpmów oraz 
straż obrony przeciwlotniczej winni dbać o to, 
aby w  ich obręhie jak najdokiadiJej wykonywa 
np wiszelkie przepisy omawianego zarządzenia. 
Przy przeprowadzania oczyszczania schronu 
członkowie zespołu obrony przeciwlotniczej mo
gą być w  domach mieszkalnych powoływani na 
zmianę. Koszty bieżącego oczyszczania w zakła
dach obciążają zakład. Koszty oczyszczania w 
doinacn mieszkalnych mogą byo rozdzielone na 
najemców. Oczyszczanie, dezynfekcia i utrzymy
wanie w  dobrym sta« e publicznych schronów 
ohiony przeciwlotniczej należy do gmin, które 
ponoszą powstałe z tego tytułu ciężary. Miejsco
wi kierownicy obrony przeciwl' tniczej do winni 
dopilnować wykonania I przestrzegania powyższe
go zarządzenia.

Zarządzenie o; środkach higjenicznych w sci.ro- 
nach przeciwlotniczych w e :ło w zyie 19 sier

dzenia i traciło mon oboiwiązi jąeą trtzecie 
Postanowienie W” koa iweze do ro7ponzą- 
dzenia a Jnia 27 marca 194̂  o gospodarce 
pojazdami meehanlcznean. w v+ej.. Gttlb. 
tDz. R. d, GG. I i ,  etr. 281 r. -94P'.

KRONIKA
Dziś: E osimy i Dama .aina 
Jutro: Wacława kr. w.

*

Czy ą »  |e zaclem
nlenie od g. 20.1? do 6.00

°owołani dc-nłów szkP 
frcliowych d j służby h>»<owlanej 

w Gen. Gub,
Kraków 27 września. Od jesieni 1943 r. bę

dą przyjmowani do dwu i trzyletnich szkół fa
chowych tylko tacy uczniowie, nie będący N iRm 
rami, którzy już zaoość uczynili obowiązkowi 

•Służby Budowlanej, aib" mogą przedłożyć za
świadczanie zwolniuiia od Komendanta Głównej 
Pla.rówlt’ Słnżby Pracy, jako- k iem wn^a poboro
wego Cj młodzieńcy, którzy chcieliby w tym 
czasie uczeszczao do szkoły fachowej i niż ukoń 
czyli 17 ty rok życia, nnogą się zgłosić już teraz 
jako ochotnicy do Służby Budowlanej.

Wvkaz pf jzln-y nauczycieli
i izkwl po ikic

Kraków, 27 września. Siły nauczycielskie wszel
kich szkół polskica są zobowiązane złożyć do 
15 października br w przynależnych urzędach 
szkolnych wy kaz TOdzńiny. który należy sporzą
dzić i wypełnić na pół arkuszu według pr-epi- 
sauego wzorn.

Na postawione pytania (imię i nazwisko, m iej
sce zamieszkania i urodzenia, datę nrodze.ua i 
wyznanie ojca, matki, dziadka i b ibk i ranczy- 
ciela oraz jego żony) należy odpow.edzieć w

dalszym ciągu ńa okres nowegi sezonu? Przesu 
nięcie koncertu z dnia świątecz.i-go na powszed
ni ma swoje dodatnie i  ii |i mne strony- Dodat
nie —  bo przyciąga większą ilość osób, dla któ
rych o edziela stenowi zasmiony odpoczynek, 
ujemne —  bo konoert zostaje wtłoczony w  krót
szy czas, co krępuje swobodę i powoduje pewne 
skróty, nie dajei pełni wyżycia się koncertowego.

Program koncertu według afiszów miał przy
nieść R. Wagnera Uwerturę do opń ry „Śpiewacy 
nuiymberscy*, nejjępnie koncert fortepianowy 
Ni 1 Es-dnr Fr. Liszta w  wykonaniu Krystynyi 
Roesiicr, by finiszować IV  Symfonją E moll J 
Brahms i, W  ostatniej chwili —  zawsze fatum 
luba płatać figle — wskutek nieobecności koncer- 
timłki program musiał ulec zmianie. A chcieliśmy 
usłyszeć Ruesnerównę z zespo1 im symfonicznym 
bo na swoim nieoawnym koncercie w sali Starego 
Teatru wykazała sporo walorów, które tu mogły 
znaleźć uwypuklenie na odpowiedniem tle. Jako 
rekompeuisatę zaofiarowano publiczności Schuber
ta Si mfonję t. zw. „Niedokończoną" H-moll 
(z 18?? r.), którą orkiestra odtv arzala niedawiio 
przed inną publicznością.

Ten układ programu inauguracyjnego dowod
nie nrro wykazał, ze dotychczasowy kierunek 
ideologiczny oakiestry i w tym sezonie zasadni
czym nie ulegnie zmianom, pójdzie ttmi samem! 
torami, jakiemi dotąd szedł: będzie służyć orkie
stra propagandzie tych samych zasadniczych w y
tycznych, którym dotąd służyła.

Pidudjum  koncer.ir symfon cinego, nwerture 
Wagnera, wypieścił Hindejntt ;płł swej nm t- 
jętuości «lo granie istotnie możliwości, na których

języku niemieckim lub poLIrim Tl7telnie, wy 
czcrpująco i  zgodnie z prawdą. D' iczać doku
mentów nie potrzeba, można icb jednak zażą ić, 
jeżeli powstaną uzasadnione wątoliwości odno
śnie do prawdziwości danych. Urzędy szkolne 
p-ześlą wykazy rodzinne właśni wym oudz ałom 
wiedzy i naui.zania dc Inia 1 listopa ia 19^3 r. 
Siły nauczycielskie, które wstąpią do siużby 
szkolnej po 15 października 1943 r., nie potrze
bują narazie składać wykazów -odzmnych.

Ograniczeiije produkcji liczników 
gazowych.

Kraków, 27/września. Kierownik Urz"du Gospo
darowania Żeiazem i Stalą w Gen. Gub. wydał o- 
statnio zarządzenie, w myśl którego wst-zym rie 
się produkcję automatycznych liczników gazo
wych (na monetę). W  związku z tem zarządze
niem wprowadza się jednocześnie ograr iczenio 
reperacji już istniejących odnośnych liczników.

Gdy pasaże:1 kolejowy nie ma 
miejsca siedzącego.

Kraków, 27 września. W  myśl ztp’en on ego re
gulaminu p, zewozu dla Generalnego Guberni ■ 
torstwa, jeżeK podróżnj nie znajduje miejsca 
siedzącego w  klasie odpowiada iące j (ego Bileto
wi wówczas może on, bez prawa roLzezenia so
bie d ls»ego odszkodowania, albo odbyć podroż 
w  niższej klasie za zwrotem różnicy ceny, lub 
też przerwać podróż przy zwrocie opłaty p ize  
jazdowej i przewoźr.egc za bagaż za nieprzeje- 
ch m y odc.nek,

Rozpoczęto się kopanie 
ziemniaków.

Kraków, 27 wirzi auia. W  d rugige’  połowie 
września rozpoczęło się ko tanie ziemnia
ków; w  pierwszym etapie idą gatunki śre- 
dnio wcz“sn», obecnie całkowicie już d o j 

rzałe. Pózniejszyt h gatui kow me należy 
jpsz' ze kopać, gdyż są one jeszcze niedoj
rzałe i  stale rosną ,v czatie ciepłej pogoc y  
{jesiennej!. Zasadniczo uemn ak. ualezy 
wówczas kopać, gdy liście sa całkiem su
che Dulwy zaś posiadają gran \ wierzch a ią 
skoikę i  nie ugina,1! się pod naciskiem 
palca; ta pi óba sprawdza s.ę przy wielu 
gatunkach dopiero w  początkach paździer
nika.

Bardzc w «anyir pruul-merr dla przy
szłych zbiorów ziemniaków jest o ipowie.d- 
ni wybór sadzun»k. Sadzonki puwinny być 
wybrane już w jesieni, a nie dopie.o na 
wiosnę, iak to sie przeważnie praktykuję. 
Sadzonki nalepy bardz» starannie zabez
pieczyć. W  myśl wskązówek w  momencie 
guy ziemniaki sa jeszcze zielóne, silne i  
zdrowe krzaki naletr oznaczyć. K rótko 
przed kopaniem ziemniaków oznaczone 
krzaki należy w  pierwszym rzedzle wyko- 

ać i  bulwy p-zećhowywać w  niezbyt wiel- 
ich kopcach.

S Z K f_A  BYRACKAł '£ iu lcjrtywy t jx>rt u
Kw.!ą*lku Orąahizaoji Eyhii-Hoh otwarto i upucn-o. 
Ł,..ono dwuil(aiiflią seJ-ob rybanką w Wsroiawte 'ul. 
Siec"' a 1S). P«if"ra u. ©b« lmuj»i h'oI<i fioon*
pod»f-w y goftuoiiarki rytmaj, bodoanla ryb w sta
wach, ryb ilówstwo ra&cmns i Je-to-owe, tteJml^one a  
ead f budowy t za’ ladiDia i tawów rytmych, ibiułi 
dv-kiii<Be o-aa przedmioty oaólnoiks—taloaec. Zajęcia 
praUrtycznc odibywać się będą w Rndaie pod Waie*a- 
w « Do szlkoły rybackiej przyjmowania jest młodmeł
- ukoucizoinym 17-tym rokiem życia, która poe' ida
- rończoms 1l rcum, 4 _lascwe tcimmaajum ogotao- 
Ineć-tcąca. w g l .  e-, olę zawodowa 1-ęo Biopoia. D 'l  
młod" leży z ulkończoŁą szkołą powszi cbuą, ■'eąccj 
uczę nzciząć do szkoły ryoaoitiej, czyuuy jest sneęjal- 
Jiy Lutb przygOuOWawezy.

p awda muzyczna jaśnieje w  całej rozc‘ ągłofu, w  
całej nieskazitelnej czystości.

„Nkedokońccona" Schubeita, tak rożnu ni strojem 
od Symfooji C-dur tegoż kompozytora, w które] 
■Jm atrywann się : radości żyda, jakiegoś czą u 
ppetyckiago i romantyzmu tchnie tragicznym to
nem, przebijającym zwłaszcza z p erwszej części 
(Allegro). Odczuwa się jakoś dziwnie bliskość te
go tragi_mu z gre^kiemi atcydzidami irpmatu, te 
sami elementy ścierające się —  apollńsk' I bak- 
chiczny. Andante śpiewne drugiej częśr ■ ,.ce jak
by rzucić zasłonę, przez ktorąny k ilk i k< jących, 
radosnycn przenikało promieni. Te elementy mu
si nczywiśde dyrygent dobyć na pierwszy plau, 
by dzieło biło żywotnością w  oczy. IH idemit» 
który napewno namozolił się żmudnie nad opia- 
cowamem wykonania, zapr-zentowi I dl teło w  
termie dobywającej w  selklę w a lo r j, odniósł nie
wątpliwie duży snkres orkiestrowy, wkładając w  
imerpretae.ję świeżość wysiłków 1 zapału.

Symfonją E-molI Brahmr t, ostatnia w  szeregu 
twórciym tymfonicznym frapuje pełnią głębi du
chowej Pierwsza część, o , charakterze epicznym, 
wyposażona w potężną codę, zabrzmiała nełnią 
barw. Diuga część, skupiająca dojrzałe elementy 
twórczości Brahmsa w  całej rozpiętości, wbijają
ca sie v uwagę tematem jakby zaczerpniętym l  
pieśni ludowej, zadziwiała nrecyzją wykonawczą. 
Scherzo lotne trzeciej części dobyło i . pierwszy 
plan tę utajoną dzikość. Finał symfonji, to cykl 
potężnych warjacyj w  formie cinconny. przenik
niętej e eanoutami konerrtowemi, wypo lżony 
n ów w  potężna codę. Ońt granie tnfonh wywo- 
’ ało żywe, i „użone Oki sk le t.

Ob« le iczei -b urzędowe
Państwowe pachiwe Kursy Weterynaryjna Lemberg
Trymestr Jesienny nm Psśs.wo-nroh Fachowych Kur och Weteryna

ryjnych Lem trg  i lapoezzna się w dnin ,
:s  pstdiisńilka i w  r.

Kandydaci tiorzy edea n> poosąi' studium lub a ....................  . . . . .  -jąwinoi wnie.4 ąo lani *
■a jęce

oyrsktsra ■ M m i e j c l i

stadium lub t 1 śon j  nuowaó, 
l:s(:f»rr. iioieconyzę do dn(s 8 października 1943 r.

i- ic: wycti Kursów Wstarynaryjnych  
Lim bsrg, r  «ltsąas« ■ 87

Tako sstacznikt do podania *ai.ży dołperyd o ils już ch aii w  4
łoioab':

1. życiorys napisany własnoręo inte w  j.zykr. niemieckim
3. nel r> ę urodź .ala,
8. dowód dctyehi !anowa~o w . Jtsztaic-nia.
4. kandydai un dzenl po 1022 i : dowód od! ycia ełnżby bndou nel 

(pas : iort wy J.awt 'o 1 przez 8tnibe Budowiamą tnb dowod zwtn ałe. 
nla od służby bn lowarnej),
iwiadeetwo zdrowia w J -.yku ni miookim,

6 i r wnie.no w ialel-oe Dray itciitt o aryjskim poohodzen n,
7. 4 t* toorafia w fonmnoi paszportowym.

Dyrjktor
Państwowych Kur-ów  Wstsrynsryjnych

Dr. W i t t . .

K o n ie c  . .O b w te ts r trA  U rx*d o u > i/eh “

Nauka I wychewanlt

Nufy u fortepian ■ ławnycb kom
pozyt rów zadro. Loretańska 

, m. 7K _
Kupiaekla K u r y  Kore r  ndenoyj-
n S‘ ow. Knj ’ ów Polekieh w L i  
blinie. Pitraokie^o 7 P zedmtoty 
oraani-acja i techniki* hanóia, re
klamę Hiwaro inw.two kaliu^- 
Ójk, ta legozjść, kor»spoadenojŁ. 
Informacje po nadeslariu r? 8
T.nar.T.kiam Tłrirzłnwvm. 307Gk

N|antl«ckUgo wyuczam za 3 mlea.
Kraków, Długa S0/1. 132Jc

r  Dścier 1
N en S jr^ te l^ T ^ ć jiiB ra B w ^ S C
d* w. iłowska 14/2. ,988
Neclssli Kraków, Starowiślna 53. 
m. l j .  fto»nt — P ćdowa. 102 8
Noclsgi: Kranów, Gmozk. i9/12.
Nut i|i Kraków -azews ia 7/7.
N .legi Kraków, ul. Starowiślna 
2812S oHćjnńl 2ii85
Neelsgl niw zdnym, Kraków, jw.
Sebastiana 34/2. '  988

pmia b. r.

t: miłowanie sprawy nabYwania opon.
Ki.4cńw, 27 wirześn a. Z dniem 20 zler-

l-szy koncert symfoniczny.
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4 poleca hortrwo

PA s iTĘ
21 ELNfl 29
''.'-'.łrftCMwa

do obuwia
deirwiilkl

U I T R A M A R Y N Ę
do bielizny 1 wapna. 

Prowincja aa zaliczeniem.

Zgłaszając się 
ochotniczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
masz  prawo 
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

BIURO INFORMACYJNE
Ul pracowników Uiycnych 
1 nmyslewych

K ra k a u , B u rg s tr . 
(G**odzka) L .6C

K ie r o w n ic y
G o r z e ln i

6* ot ęc .a samodzielnych stanowla*

n a ty c h m ia s t
p o s z u k iw a n i

Zgłc .zenii /adtyłać iod  . Nr. 550“ 
do Biura Ogł ■■ sń Krajna, K ra

ków, Adolf H itler-Platz 46.

nRYDA1Ch
J »C Y  G O R Z K O W S K -  
W i PSZAW A, i»l«raeklogo 17

. wyeyła za ziiiczęiiiem  wsielki 
e rrzft wędkarski: węrtzii :a,
żyłki haczyki, kołowrotki, hły.

etki, sijcl.
Najleiieza jakość. Najniższo eony

kupują
najwyższe cen- płaco. 

K rak ó „, ul. Sehaatjaąa 20, 
m 2a. do godz. 3 popoł

K  A  K» c  m
orygina'-io zakopiaóbkie sprzedam 
Kraków-Podaórzo, Limanowskiego 

Nr. 41 ni. 1.

n u r to w a ło

W y fo M  Kosmetycznych
I. MINGELGRON

Zarząd komisaryczny 
Kraków, Krakowska 21, m, 2!

Tel fon 176-32.

V w  * O a ł
Molo biuro prz/jęt „T  E M .  O"

chemiczna pralnia 1 farblarnia 
oraz . czyszczenie i 'asonowaale 
kapeluszy męskich z ul. Rakowic
k iej lob, zostało przeniesione na 

nl. k l i A K O W S K ą  36.

M e n
Wytwórni m itB r<s ł(w p u iu k rl(
Oferty: „4492“ , Atfai Ma ■ 
szawa, A l. Jerozolimskie 32.

Kostium czarny
jasny żakiet na wysoką osobę 

sp noria m
Kraków, ulica Michałowskiego 0. 

Pracownia obuwia.

Ozdoby choinkowe
dostarcza 

Int. Z. S E K U Ł O  W I C Z
Fabryka Wełny Szklanej 

Gorlico

I U E B 1 E
ypialnio oz ify kon b„ trójdzielne 
[r-ik ib , ul. jta raw iiln . Nr, 31, 
lolarnia w sieni na prawo. 

N IE  S K L E P I

WAGONY
Z BIOROWE

do Warszawy 
wysyłamy w  każdy

c z w a r ł e h
Firma Spedycyjna 

A .  B I E Ń K O W S K I
Kraków, f dal itlu-Plab 46 
T. 'Mon 172-15 172-12.172-11

W al i m lały
‘ r*yim « na praktyk* fryzjorsLą

pannę i chłopca. Zgl.: Fryzjernia 
Kraków, Miodowa 1. 3065
Fabryka Wyrobów Metalowych po
szukuje technika lub majstra. — 
Zgłoszenia listowne: Goniec Krak. 
Kraków „Nr. 2764".
Potrzebna od zaraz uaaciwa i sa
modzielna dziewczyna do wszelkiej 
pracy domowej. Oberbeil. Gusta.v- 
Freytagstr. (Sienkiewicza) 6 Kra
ków. 2767
Hotol Polonia Krakau, Wehr- 
maehtstraase 25 przyjmie od z ar as 
młodego zdolnego kucharza, dwie 
dziewczyny (powyżej lat osiemna
stu) do zmywania naczyń i jedną 
pokojówkę. Zgłoszenia w  biurze. 
Poszukuje fryzjerk i od zaraz, Zgt. 
Kraków, Zwierzyniecka 34. Wikto
ria Głodówna. 2659
Młoda panna mówiąca po niemiec
ku pcenukiwania do domu niemiec
kiego z utrzymaniem i mieszka
niem. Zgłoszeni* w godzinach mię
dzy 18,30 i 20-tą. Zglosienia: Kra- 
kąu, Gerard Yiocherstr. Nr. 72/8. 
Klbrawnlk rałnicoo-prcemysłowych 
przedsiębiorstw w Ch odorowi e, 
Stryju i Żółkwi poeznkiwany. W y
magana jest praca samodzielna i 
celowa. Zgłoszenia % własnoręcznie 
napisanym życiorysem możliwie 
zaraz. Polak z© znajomością języ
ka niemieckiego mile widziany. 
Bohr u. Sehittfyeriarbeltung Droz
dowie©, Gródek koło Lwowa. 
Stolarz dLa przedsiębiorstwa mo
nopolowego natychmiast poszuki-* 
wany. Zgłoszenia: Krakau, Post- 
fach 93. 2972
pochodząca -do wszystkiego po
trzebna zaraz, Kraków. Kordec- 

9/1. 3048
Agontow do zbierania ismówień 
na portrety Semi-Email. poszuku
ją Bylscy, Rzeszów. 8028k
Fry ijor przyjmie chłopca do prak
tyki. Kraków. Poselska 19. 
Fryzjorkl mąnlkurzyetkl poszukuje 
zaraz „M arian", Kraków, Band a r- 
Ojięgo 48 250k
Majstrowi a wiertniczy, pomocnicy 
majstra oraz robotnicy obesnanr 
*  robotami wiertniesemi za wo
dą natychmiast poszukiwani. Zgło
szenia pod „274K" do Gońca K ra
kowskiego, Kraków. 
p*l®wczyn« młoda, wirowa, po
trzebna zaraa do pomocy domowej 
domu niemieckiego, najchętniej 
która zna aię trochę no knohni. 
język niemiecki niewymagany. — 
Kraków, Szewska 1 1 , Sklep tyto
niowy. 2881
Retuszerów na b. korzystnych wa
runkach przyjmę lub dam klisze 
do domu. Dom Fot. Bielec, Kar
melicka 50.
Mąźczyinl i kobiety różnego eta
nu i wioiru poszukiwani do roz
powszechniania rewelacyjnej no
wości na terenie całego Guberna
torstwa. Wysoki do oh ód zapewnio
ny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski 
Kraków, „N r. 140 K ".

P im l |MKuk»Ją

Kroflarr " ndowlany siuka n a t-h -
znirot zajęcia. W łaJr język em 
niemieckim. po’ Bai:m. 7gł.: Gbłiiee 
Krak., Kruków ,Nr. 291 
Dam chloj,. a 14-letniego zdroi-ego 
tli zciwego z poJecenien, umiejące. 
BO trochę po niemiecko d > "klepu. 
':aw'arnj lub ruBiaoraoji. ZeL G »  
n ic  Krak., KrajrAę,, „N r. z977". 
sieuitucb i kowal, dubrzy fachuW- 
cy, zmienią posadę nr urdynarję 
lim po kay isler*EU P<vw.iżn< *gło- 
ęzenia Sie/ować- Jon Dul Aski, 
W ola Lihfcrtow.ka, p. Żarnowiec 
m d P ” icą. 9999k
R t.jtfy  rrad"- do rm lejszege lr b 
średnieg" majątku po— ikuję M i- 
kę przytem samodzn lnie nrnu ju
dzie buihalterię. Najchętniej K ra
kowskie lub Małop. Środkrwa. — 
t ': o  iczuua 3-letnia eiiaoia roln. 
liłoein, 10 lat praktyki. B do

bre ś -a J e c t—a i  polecenia osób 
znrnyeh. Zuuaty u a ordynarję.
• iferty: Kczela Jan, p. Cnroatowa 
k. K r ” ł owa 2. 3k
Sekretarka repreeentacyjna, pra- 
oująca olecnie i Ł jaeaj praeat.ę- 
biorstwie niemieclk'em, zm anl oo- 
saJ i. P ®z« biegle nr, m a n " " '« ,  
zna prace biurowe, ol—Wiąz .owa 
ucz' w «, pilna. Zgłosz snia: Kmieo
K  akowski, KruLów, Nr. 2633, 
Mioaa, inteligentna, Dcenm mate
matyczno-fizyczne, zna ję-yk fran
cuski, ezeiciowo nmmieęt i, poszu
kuje posady. Zgł.: Goniec Kruk., 
Kr: ków, „N r. 150K“ .
0 ‘ 7bs iat 40. i ina nauczyciela, w 
ciężkich w anmkaon mi]torjaiu- 0i1> 
poszukuje posady do prowadzeń, a 
goepuuarstwa 2- 3 osób. Najchęt
niej n i  prof.incji. Zgłoszenia aa 
adres T *la laś d.a Z. W  ulo, 
im  nAYjołukiem. Balice Nr 4f  
Bani z towarzystw! obejn ie i » -  
sadę, za ządzi małym dom ;m, 
ĆweWtuńlme pomoże w  biur, ' —  
Z g łjs z «n i!: / irecka. Chrząstówka 
p. ModorówŁa h. Jasło. 15?k

Borek lUaiĘcyi. Ki/ka parcel budj- 
wlanych anio sprzeua: K ra z 
Bas. bo w . 10/ 349°
P m  óiękńych pan 1 p uasi iem 
Wolskim ' bszaru 500 sążni Wyjąt
kowo taiuij sprzeda „Lokata" Kra- 
k■ ■,«, iiobz w 'a  4. 2829
MakJw Pod iarauski. W  cent rum 
piękna pa re a bu inwlana z powj. 
du wyjazdu tanie do aprzedaiJa. 
„Ix )k »'n ", Kraków, Łobzowska 4. 
Psrk.lt bp zc tam kompletu e n 
zbrojoną 200 aążui na W oli Ju- 
s uwskiej. Krakón, ul. św. Jans 
16, m. 12. .2S52
W illa pełny komf< r. 13 pokoi cie
pła, z.mna woda), telefon, por 1 
"000 metrów pa uceli, okazja, woj
na do ssau loszkami. Parcela oen- 
r.rum Zakotp. ego piękne poło- - 
nie, około 500 i nżni tr uio sprzeda 
biuro ‘Wtasna fitrzeclia" Kraków, 
/luo.iH iller-Piatz 10 tol. 104-JU 
W illa  murów, nowa I I .  p., pełny 
iom fort z ogrodem owoc. 1.400 m 
w Krynicy koło „P * tr j i“ . Parcela 
28 m frontu, obezar 1.400 m. kw. 
pełne uzbrój, w Krynicy oraz wiele 
in. iK>leca Biuto Kraków, Sieoina 5, 
m. 7 I. p. od 9— 18. Tel. 113-64. 
Damy parcele w Krakowie, Proko
cimie, Swoszowicach i Bochni. Ce. 
ny przystępne dla szybko decydu
jących się Wiadomość: Kraków, 
Dajwór 25/19, 2886
Mająftsk ziemski 200 mórg w po
bliżu Krakowa sprzedam bartlzo 
tanio! Zgłotszenia pisemne: K ra
ków, Żnlawefkiego 8A/12. 2580
Spriadam okaay-inie 1.200 sąmi 
parceli. Kulczyik Karol, Kraków, 
Olsza, Wolności 54, tel. 133-03. 
Sprzadam gospodarstwo rolne 13 
lub 9 morgów, w tom las, łąka, 
rola, wraz z budynkami mieszkal- 
no-pospod ar czerni, ys zbiorami %&. 
ras do objęcia. Wiadomość: Go  ̂
niec Krak., Kraków, „Nr. 8770P'\ 
Dam 4-ro ubik. mur. z ogrodem, 
bliaao tramwaju, sprzeda, Kraków, 
Starowiślna 27, m. 6, teł. 128-74. 
Parcelą 200 sążniową, w  pięknem 
położeniu, tanio sprzóda, Kraków, 
Starowiślna 27, m. 6, tel. 128-74. 
13 mórg pola z budynkami eprze- 
da, Kraków, Starowiślna 27, m. «. 
tel. 128-74. 266k

I '  JRLB

Ma‘ zyn* do szyci, -lub główkę ku
pię zaraz. Kręgów, Zwierzyniecka 
Ni 9 L . 1 . “ 961
K i . . .  bufet :ts auracyjnj lub 
ty l io  ,«,parat plwuy, gablotkę 
szklaną. Zgłuszenia Kra łów, ? ' r~ 
dom '3  Gaststatte, godz. 12— 3. 
Aparat piwny z lc c ^ n ią  lub i ż 
lodAw »ę  kup, RestŁar8~ia tla- 
scu to" Kraków, Kr- jwi » . 1, 
K ilimy, dywany kupuję, l przi d iję 
Kraków, Długa 23 «klco kilimów. 
Dywany, kilimy, obrazy, antyki, 
meble porcelana. K-ipn > —  sprze
daż < ma: Salon Obrazów i dziel 
sztuki „An tyk", Kraków, Stra- 
dom 19, te le fm  .'40-98. 910°k
Obrazy, antyki, dy wany — ku:>no, 
s .rzedaż — ocena: Ph i yne J Kra
ków, Sławkowska 6. 87 ik
Ubrania, marynarki, ijmdn'0, pK- 
ozczf kujujo: Kraków, Starowiśl
na 80, akiop. 8906k
Kupuj, aparaty, fotograf., pate'o- 
ny, płyty dobrej marki, w miuryra 
stanie. KrAkó—, Starowiślna 80. 
"B'd '01 223-61. '  5?'3
Znal tkl pocyt. kup ije „F ila t- *,-" 
Kraków, adnlf-Hitler-Platz 9. — 
P ' , . l  7374

Kupno nioriKnomotct

Kupię majątek, gospodarstwo, par
celę, młyn. Miejscowość obojętna. 
Skowroński, Kraków, Adolf-Hit.ler- 
Platk 39. tel. 158-66. 2157

Sprzoial ns.ruc.iomoiti

Zakbpans: pensjonat-hote 36 ->ok. 
komfort pełny, śródmieście, ladąy 
ogród, tanio sprzeda: Kraków — 
Zwierzyniecka 8/1. 2012
Damy murów. 3. 5. 6 i 7 pokoj. z 
ogrodami na praedm. Krakowa, 
niedaleko trśmw. jeszeao tanio na
być można: Kraków, Zwierzyniec
ka 8/1. f  2013
Gospodarstwo 17 mórg z zabudów, 
gosp.koło Rabki, tanio sprzeda: 
Kraków, Zwierzyniecka 8/1. 2014
O ka ija ! Olsza, parcela 150 sążni 5 
min. od tramwaju tanio sprzeda 
,,Liokat«V* Kraków, Łobzowska 4. 
Osi b o k  Urzędnicze narożuik 200 
sążni okazyjnie tanio sprzeda ..Lo
kata" Kraków, Łobzowska 4,
Wola Justowska nl. Emans 200 -są
żni frontowe duże parcele za bez
cen sprzeda „Lokata" Kraków, — 
Łobzowska 4. 2154
Kamlsnlca nowa 24 ubik. przy 
tramwaju tanio. Skowroński, K ra
ków, Adolf-Hitler-Platz 39. 2158
Ojców. Złota Góra. Parcela 1880 
m. kw. front. 32 m. Kraków Ba
sztowa 1071 2491
Osiedle U rzędni,Cze. Parcela budo
wlana 181 sążni, front 18 m tanio: 
Kraków Basztowa 10/1. 2492

Pierackiego 4. 8407
Srsbro star© połamane kupię naj
więcej zapłacę. Kraków, Sebastia
na 20 m. 2ia od godz. 9— 3. 2347
Doszczoweo lub. śniegowce dziecin
ne na lat 6 kupię. Zgłosz.: K ra
ków, Krakowska 21, sklep cukier
niczy. 2695
Tormol obiadowy mmieiazy kupię 
zaraz, Kraków, Szewek a 11, Sklep 
tytoniowy. 2882
Gutonbsrga encyklopedii poszcze
gólne tomy kupuję okaz. Zgł. 
tylko z ceną do Gońca Krak., 
Kraków, „Nr. 9111".
Łóisczko dziecięce kupię. Kraków, 
św. Marka 19, narożnik Florjań- 
skiej. Sklep tapicerski. 9462
HOeksI męski popielaty welour Nr 
57 kupię. Kraków, ul. Krzywa 13 
m. 11 I I  p. na ganku. 2671
Krawatki tylko pierwszorzędne, 
niezniszczone, poszukiwane przez 
Komis. Kraków, Starowiślna 18. 
Ku|»lmy instalację na gaz sflany 
na drzewo (miękkie) Motor 80 PS. 
Zgłoszenia: Gmina Laszki, pow.
Jarosław. 153k
Corajc do wywoływania filmów 
6X9 — „Leica", filtrów  oraa
wflzelkioh części aparatów, poszu- 

-kuje dla klientów Dom Pośredni
czy, Kraków, Starowiślna 51, tel. 
328-41. 267k
Aparatów fotogr.. szczególnie ma
łoobrazkowych oraz wszelkich czę
ści do tychże, poszukuje dla kli
entów Dom Pośredniczy, Kraków, 
Starowiślna 51, tel. 128-41. 268k
Harmonji od 12— 120 basów skrzy, 
piec, mandolin, gitar, patefonów, 
adapterów,,poszukuje dla klientów 
Dom Pośredniczy. Kraków, Sta
rowiślna 51, tel. 128-41. 269k

SprzoiLł
Maszynę do szycia piękną tanio 
sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 
Nr. 31/7. 2966
Firma St. Chwlłkowtkl, Zakład 
zegarmistrzowski r>od Arkadami, 
Kraków Krokowska 1 — poleca: 
biżuterię, wyroby srebrne i różne 
praktyczne upominki oraz wyko
nuje wszelkie naprawy zegarków. 
Kuźnią połową sprzedam Kraków 
Długa 30 n i f, oficyny. 3111 
Błsi. i/jup i .  błmn nutrictj fu-/' 
tr<> smiilski-iowe luźne sprzedam. 
Kraków-Podgórze, Nauwisiańska 8 
ElOBaneki pokój jadalny, lampę 
elektryczną, łóżko i run'“ Tace oraz 
różne przenoszone rzeczy. Kraków. 
A leja oiowackfrgo Nr. 139 m. 4. 
CswiMks litera.u: a o sprzedania 
komplet książek z dziedziny ło
wieckiej Zgłoszenia: (  onic ) Kra
kowski, Kraków ;,Nr. BóOó" 
Herbarz pniski Niesieekiego sprze
dam. Piękny egzemplarz., Goniec 
Krak., Kraków N i. 909".
‘ utrt. pb,si Ib z całych skór m oo„y 

faseji oraz scasskiiowe m jsLle fu- 
ten na prawdzin. ch nutriach z 
wydrą mare lis -rebrny, dy
wanik perski sprzeaum. Kraków. 
> «  Jana 13,22. 2923
L i i  .srebrny pielmy, spód fntrz.nny, 
kapelusz F'iekl.a Yelóur Nr. 36. 
futro misi, ib sprzeda. Kraków. 
Kochanowskiego 2'2. 2959

' Koc wełinaliyf jasno pop i'laty w  
pier^ezorzęduj m i. an i sprzedam. 
Kra.uW, ś.w. Marka PO, 10 I  p.

■M  li| me Tka — pierwszorzęd
nym stanie aonzedatu. Kraków 
św. Marka !0'iO, i u. 2986
ą .ę g . betonowe i _ łóż p żelazne 
sprzedam. Salwatorska 35, m. 4.
Em. truć un ck; szcb1 nia, ad' i- 
rzanis f l im ó w  i dywanów oka:yj- 
nie spuedam. Krak iw, K a  w . m  

ta 6,5. 27W
^utrs męskie i karakułowe sprze
dam. Kraków, -starowiślna 64,10. 
Błonniki,' worL*, cnod iki. Płótno 
pepierowe, torby g  ai»dar ae .or- 
by szkolne, makatki, walizki poleca 
po najniższych c lach W"aołowaki 
Kraków S .jrowiślns 9. ‘1017
..ar.noi.j* pianowa 48 b&„.iw, hia- 

i do spr: tułania. Kraków, I.ynec 
"ougórsk - 13/22. 303 j
Harmonja , łlohnera" 120 basów
czterochórow-a z registrem lub 
32 1...sy okazyjnie d,. sprzedania. 
K i .kuw. Botaniczna 6. m. 14.
—St.fon dWTiapręiyni ,-y, srafkcwry 
oraz płyty, przeważnie inn.j ke 
rozrywkowa, sprzedam. K ra . św 
Barski 37/3 304<
Wdrsk głęboki K «  ikon w  dobrem 

arie do sprzedania. Kraków — 
D iet.- 91 '4. \ uû e
Obrazy, dyw ny, kilimy, a ityki. 
"nehle, porcelana. Sprzeda: —
k Jpi»j ocena: Sa'on uhra-św i
drie' sztuki , An tyk i" Kłaków, 
Skrajom ’ 8, tk 14c 83, 8108k
Synlalnlo jaualnle, auehms, -: -
woczeone, okazyjnie snrzeda J -' tf 
Szulc, K  dwa-ja, Ryuek, 8595k 
Zamki błys: awlez s, grr hienie, 
szczotki, szn irowadLo, re i do 
bh.te1" 1’ pasta do obuwi*f rprze- 
u i L febryczna D/H. Kurowski, 
W  rszawa. Tiao Nar deona 9. 
W alizy, fi -ki, torby, 7 ortfole, 
torby azkblni itp. hurt ■ detal 
„E rport". Kraków Miodowa 17. 
Onrazr, sprzedaż, m m i. 1 o. na: 
L. WioJrowaki, Kraków, Flot, all- 
tu a 7, r podworeu. 8905k
Tap. any poleca t*i i eownią Ti ęi' 

irsks K ra l ów, t ” . S“baa jans 38, 
Pndelka im, -egnowsne do tłusv„ 
czów. Ceny fal ryezne J. Zaniewie- 
ki. IVarazawa, W«pólna 14. P )- 
wincja zs ł . 9122K

ar py karbidowe, paln ki pi—  
dajt F  Brzeziński, Kraków, _ira- 
kowsLa 1 . 894Hz
Palto zimowe „  dpbr>dą sta” l" na 
żred ego sprzi Jam, Kraków, Sta- 
ruwiśina 4/5, od ponieaisŁałkw 7 
goa.. 10—19 i 7fk
Singara mai '-mę do azyoit z po
wodu wyiazdu ^przfdam. Kruków 
K-anowska 39,do 96,"
b lng «r« maszyn sprzedam. Kra- 
kót.. Starowiślno 12/5, 1094
Fbr.splan ,W J j tha“  krót sprze
da tanio. Krałtow, Fóarowiśln l 12 . 
rutra damskie dn ba i y  fpł«rki 
dziecięco z białych kn' ików, koł
nierz pelerynkowy z lisa -udego, 
pelerynka futr/.,-r u s aeneaurasee i 
inna kołnierze paierynl owe sp -ze- 
dam. Krak «r , Prażm" wsk’ ego 52 1 
Fntrr - mu cielaki z zarękaw
kiem i czanką pierwszorzi ane ikó- 
rv  sprzcism, Kraków, Przemyska 
Nr. 4/1 . 1098
Db**zy nsjlenszych ar ystów ooi- 
skich: Wa—rze ki, Krąków, Wiśl- 
i i  1  Sprzed , ocena, . upno. 
Obrazy wybitnych art-nstów i 
wielkim wjhorzu, n^jprz stępniej- 
S7c  ceuy: Vawrzerki Kraguw,
V lslna b. Spi ędaz, ktj _no, ceena. 
Piaitino : npń.j marki krryżo- o- 
paocerńe now"cte*”iu oka-.y ,k, e I 

ł  -nraŁ Kr«o.ów, Krwrc 
d( oka 50 m. 6. 2331
r iy t r  h< - izo  duży wyl 'r . po1 . 
ni -micokie, tauccanej i poważ-ej 
muzyki, sprzeda m. „odzicu « —18 , 
K i ków, Mogilska 8, tn. 6 
K -*ńry puchów, para iub pojedyn
cze, m, szynę Singera e-dlai kę i  
do szycLa p u “dam. Kraków, św. 
Sebastiana 16/27. 3,87
Patefon walizkowy pierwszorz-d. 
m z płytami aprzjdam, Kraków, 
Kalwnryjuga 6 5. 2754
Sypialnię aowoczesiia komoiotóą 
berdzo ładną sprzedam. K . 9 ów-
I odgora,,. I  Jose.ego 11.
Obrazy: Aion(kicw'"za, Ay-wtow,- 
cza, ^Bmndita, ( hblmońskiegb, Dę- 
oic/k'-ago, F rla łc. Juljusaa i V/ej- 
ciecha Koeiaków, Mąte 'ki, Ma:l- 
uzewek*3go, Ponikowińsiuicgo W;r- 
epiańskiego, Wyozótkowi> o-
ja *  kilim/ sp-zęiiam: E ra^ów— 
Podgó-se, F-gierSkr lu/13. di01 
•Yyrsby chałupn’ :ze jak postrou- 
ki natury ao bieli uy, baty. **- 
-zyska kręcon. i zwykle, sita wło
sień n , pr-sżaki, 1 terzota, wsl t- 
kidgo rodzaju wyroby di ze ne jak 
łyżki, w_igi do ciasta Itp. do- 
s „rcza u, T. Kupcom i Srfóldziiil-

om B  Pucla, Hurtuwnin \Vyro- 
bóu Przemysłu Chałupnit„ego, 
ł-ra ‘worsk. Rynek 72. 9V7Łg

gramofonowe (taneczne, po
ważne) duży wybór sprzeda „F i- 
ducia", Kraków, Florjańska 15. 
Flora wieczne dobn i mar/J do 
nabycia w f ir  - je  myisłakuwsk., 
Kraków, Sapltalna 3. 581
Waga analitrazna, w ieriaika elek- 
try zna, o<Lurza^ z i różrę, St ■ 
rrwiślna 66, m. 26 1807
?nłro mę ..ie ua ti hórzach, dam- 
sk-p pm-skio i scisU^kn owe sprze
dam. Kraków, ul. Szlag 43 ń. 7
I I  Tdętro. 1871
Srębru stołowe (prswdzlwe) na 6 
osó w kisecie sprzedan.. Kra; ów, 
Zgbiifcidwloza 5, schody ! drzwi 
126. i "  godz. 1—5. 7° 16
Maszynę do oz; cia damską oraz 
krawiecką unrzedaiu tanio. K ra
ków Szlak 31 m i. ;»i37
Filtru męskie, jestonkę męska u- 
kazy;,r:e sprzedam. K mkuw. Szlak 
Nr. 37, m. 5. J638
„Msrcodee'1 ineezyne pisarska biu- 
iow „, aparat fr tograficzny 
liinder" światłomierz' m spi zedam, 
Kranów. Krzywa 13/11 I I  p, r 
ganku. 2672
Psy wilczury (o cezami niemieckie 
alzackie) wnauiało okazy nadają. 
e« się do tn sury osohictej ohro” - 
nej, policyjnej itp. również inne 
ras- i sprzedaje To-ioy la, Kłaków, 
V .iowicka 39 (Przedl K d w n .j ! :  
skicj). -70K

MAtrywontalp*
CbCLsz się deb' se ożenić wyjść 

szczęście cs ągnąó — na- 
deśiij swoją fotografię, podaj da
tę urodzenia, bliższe danb o bob e 
oi. z jwoje życzenia. Adr«sowaći 
„Studio". Warszawa 01. Skr ?n- 
aa pocztowa 327. 9n64i
Brunetka, młoda pauuń, prz toj- 
n.. wrkfiB.amimie 'reanie mnzy- 
kalna gospod na, nawiąże zna
jomość z iiitełifcrntuyir, szlarhet- 
nyu. panem do lat. 351, ( el mairym. 
Tr.ko |iowa.:un zglostedią do Goń- 
ci Krak. Kraków. ,Nr 9422".

Antokirz, Ooenl aię a pr-ystojnr
1 moi i u i. blondynki — aja 
pierwi eńbhyo, anonimy do kooz< 
L ifty  a fotografią  przesyłać: Go
niec K ra j ■ Krai uw. -,Nr 11K“ . 
Trzy młode Polki brzydkie, nie
sympatyczne, nieciekawe, e uw - 
dzielne, energiczni wjutsz atoope, 
pragi ą nawiązać korespondencie 
powj n r i  szes -ą z  Panami r 
wieku od lat 2j 40. którzy po- 
s sdai* ns tyle odwagi 1 dowci] u, 
by zawrzeć małże łatwo. Fot^gr 
pożądane, wrot z ipewnion-. "g t.i 
Gnuiee Krak., Braków, „N i 54K” . 
2t-lutnla śrhnetka prag te być ko. 
ehana i  dau sz ęśc 1’ - iu z 
wyjsz«m wjluratai liern o wybit
nej su.btu,rości. M ‘ le widziani Pa
nowie. którzy kochali lecz w o kr 
tek r  ydarzrń losu stracili naj- 
droższ" oeobs. Zgłoszenia: Gontec 
Ki-kkowialti,' Kraków Nr 155K". 
n la k , ’ at 22, wysoki, ciemnowło
sy oc-y niebieskie, z wykształ
ceniem u*ied„iem, sy apatycony, »  
zawouu ogrodu i a. pragnie i  jznać 
pannę ■ yieku od 1 j— 2,ó iat, 
miłą dobrą, wzrostu średniego 
Gen , aatrym. Zg ' : u niec Krak., 
K  ak iw, „N r. ł»6 K ".
Tzatyn, lat 23, pracujący >been*e 
w Hze .zy. inteugentny, bardzo 
wartościowy, podobno bardzr .irzy 
stojny, tyik biedny jaa _iys_ 
kHujelna, o,,szumuje panny c*- 
lu rnatrym., di rego cha rkteru 

o mocno kocha iącem sercu nin- 
,i “łną. F-atynki i  brunetki mpią 

pięrwszeńctiro, lat 17- L8 'ódjęo ’a 
woządasK zwTot ręczę eiowem ao- 
nśr” T^lko poważne zgłoszei-.a; 
Goniec Krakowska, Kraków, „Nr. 
157K '.
K .o r.y  n Pnnów, dobrze z budowa, 
ni, wysocy, przystojni, zdobędą się 
na odwagę i  sięgną aż dc wy
sokich szczytów Ta .. a zmndą
2 .,soaroi».i t i+raańaki*", młode 
panienki, przystojne zgrabne, li t 
20 i  2£, pragnacę *ą drogą : a- 
wrzeó znajomość w  oelu mat..m . 
Zg’ oezeuia s fotogi if  ją, zr ktArej 
'_wrot ręczymy, 'Joniec Krukowskit 
Kraków, „N r. .58K“ .
S— r-owarjf nie z wł-umej winy, 
rolnik, lat 29, posiadając. 5-mor- 
g  > g~  ę_Jar.'iwc p -agn.e poz_aó 
p-*nnę lub bradzietnę wdowo do lat 
35, może być sep»rowi na, znają- 
C“ aię na irosnodarstwie, w ce/u 
matrym. Zgłoszenia: G oni" Kra 
kowskl, jx -aków, „N r. 159K". 
Trzóeh miśdyeŁ, «u irgioznyoh, In- 
teligentuyeb u. z crowniajwnn 
stanowiskach, Stacz'"' br-ne., Ta
dek szatyn, Wacek blondyn, prag
ną tą drogą pcznai polki, miłe, 
wesc o. zgrab ie, inoeligeutne c.o 
lat 20 Majątea nie wyma rany 
Rozwódki wyknuczoLe. Cel ma- 
trym. Nieu..' nii jwi zgłoszeń'*, 
chętnie ż fotografią  kierować: Go
niec Krak.,- Kranów, „Nr. 160K".

Z iw h y  —  k r a f e t o  _

Zgubiona Erlaubniskairte N_ 798 
wu m  — zez Aht.. Pi-puganda w 
K r  Lewie na noży mki Kazim ierz 
Pac.ortjc. Kraków, Rynek Klępar- 
Bki 10/5. 2925

  H t ł - o

' ■wzukujr Józefa Su loraewio.za, —  
któr- iył w  1989 a. Łuczu 2A 

p. p. Pr:szę rodzic iw tub krow- 
•nwcjj c  pc yiadoinienie Jo Biu ;a 
Ur'oszeń Kraków, Pi»nna 12 „rie- 
lt l*“ . 2902
Frtm zrrów mogących l.rać et a- 
tywi no amni na sztuki poszuku
ję. pianę lardzo debrze. Zgi, Gc- 
nieo K ra l. K ra , i”  Nr. 3103". 
Fsycbogralofoy Mii |trz Marnot' a 
wybitnym darze jasnowidzenia 
wizyjnego, przepowiada każdjmu 
jegi tajemnice wydai zeń życ.o- 
—vch z eharaattoju p sur i dat 
urodzą ia, na podętawie k ózyeh 
nstala borosl opy nrzyszi-ści. Da
je  rady we wszelkich kwcstjach 
zyciovv cii łiuiiuwiejzi listowne 
za zaliczeniem noczt. Podać datę 
urodzenia pytania Adres: M : - 
mott, K-sków, "kryl ka poczt. 474. 
Jarl Filipczs ‘--Masłowska, gra- 

ii/loguu, przyjm ’ ie we czwartki 
i piątki tylko do £ października 
z powodu oczekiwanej . uorobt. — 
Kraków, Kr- wode-ska 5, m. 1 
Znan„ gr&iulogini clii roiua u tka 
SUirna, jKH-ad i naj'cDiet każdemu. 
Kri kóu ul. św. Sebastjana 27, 
iu. , 1 , of.cyna.
Kdstju ny płaser e wrk m je Mie
czysław ChtdH--.-ka. Krakuw, Sław
ko,, ska a0. . 280!)
P itkn. torel ki dams' -1 > różnego 
rodzaj" Wykoruję t powierzonego 
materjału. Kraków, ul. Mauaiiń- 
skiegi. . m. 4. 3016
Szczur/ tępi m aso-o Zakład ■ o 
w uki u rouactwem i szkodnikami. 
Krasów, Szewska 24. 7874k
ś.nsKW, wszelkie robactwo z  za
rodkami tępi specjalnym gazcu, 
nie uszkadzając .tkania m elli. bgu 
tek gwarantowany. Zakład Hij-je- 
ny, Kraków, Szewska “ 4. 787ók
biEiotok do sztri ania i  drzewa 
(ręcz; e i na kij), drifzkiPw do 
szczotel wycicracz-k drewnia
nych składanych. trzepaczeL. «n «j 
na papiery dostarcza r więk„. j  
ilośei krćtko.armiaowo Hurtow- 
i a sze Jtok, K r kau, Kasinogasse 
(B racia, 6. 9459k
Zaprz/sl lżony tłumacz i  biuro tłu- 
marzeń i podań, Krakau. Kam i - 
Lasso (Bn .ka) 6. 99911.
Fliatollści uwagń! Tylko db 30 
wrzern-a przyjm iijcmr woluty na 
oenni-k 1944 : nac sów ooiskich 
Guhern, toistr. a, 14 prtystycznyen 
loto-tahlic Cena zł. 20,—  W ysył
ka w październiku. Nakład ściśle 
ogra liczony. Polski Dom Filute- 
iistyczny, Warszawa, Mat„zall w- 
ikf 116. 200i
Wybitny iwycholog z niespet - j_  
rym  -larem jasncwidzęnM tfż ie lk  
ceunyoh porau, prawdziwie odsLa- 
nie we. _.lki« tajcULiice i los ł- 
ginionych odpou.ad" listowni^ 
zaliczką 20 zł., rodaó datę urodź 
ma i pytania. A Ires: Lwó i 1 ; 
rkr-tka pocztowa 69. 203k
Sty ■' izun Un jest nauki z o. iż 
rdtura cbdar a zdolnościami in
tuicyjno - m d je'ny.i i prz** ,.żnie 
tylko ':o jie ‘ y  jako jeJnostu, b .r- 
dziej wrażliwe cd mężczyzn. Ta
ką potęg y. y czuci a {X>s ida zna
na z przed wojny pu/cbo-gi-afo 
Icg.n Marja Kwaccińsks. Gpra 
cowuje frdroskbpy na przyszłość, 
roowi o osobach zag.mdnyclf. 
Przesłać datę urodzenia, eharukicr 
ii!sma. Uraz zapytania. Ciężl- wi 

ice k Tarnowa. Dystrrkt Kraków.

o K O i  t T

9 p ó ł l u i i

Spcducnluo-
Tran^porionra

(Jawniej

W.0UT0WSKP
i  S -kA

zawiadam ia, że 

PR ZE N IÓ S Ł*. SV7Ł d IU R A

nr nl. (r woderską 59
znłacwiamy w szelk ie  czynno ■ 
ści spedycyjne. Stała ekspe
dycja  w agonów  zbiorowych. 
P rzew ozy  własnym  teborem  
konnym  i samochodowym 
Przeprow adzk i wozam i me 

blowem i.

Kslą*>>< □ ' 'k j., albumy, o nor
k i pedje, herbarze, kupuje, płael 

najlepsze ceny 
Antykwariat A D A M ,  irsktw , 
nl. Szpitalna 16. rós iw . Tamaazn.

H E R 4 L D Y C Z 1 Y
dział antykwami S. ADAM, 
KrakóWy Szpitalna 10, knpu.1e 
sprzedaje herbarze, rysunki 
herbów, monograf je poszczegól
nych rodzin, udziela informa* 

cyj heraldycznych.

B o  i p r z d H l z

„SINGER Y ’ maszgno
do obuiżania. mikrostop kiup- 
techn, Zeiss. Wiadomość: Ko
ciołek, Krakau — Auflsenrinff 

Nr. 116  parter.

Panią
jadącą m .iągl. m z Krakowa 
dnia 28 -ilerpnla br, sabota 
godt. 1S.f2 w kierunku Dfblcy 
przoć-lał służbowy, proszę o
wiadomość dotyczęcą epari tu 
fotograf icznogo, zostar. icncyo 
na półce przy przesiadaniu w 
Tarnowie. Skuteczne informa
cje i zwrot wyeoko wynagro
dzą. Adam Czyżewski, Ryma
nów. 242k

9 b r a u i w
Malczewskiego, Michałowskiefa» 

Suchodolskiego Januarego 
sprzedam.

Kraków, ul. śwy Marka 7/9, m. €♦

T i w - t l a g n i i i  K łn e H lU
na pełnych gumach % szajbą OO 
młócenia, w etanie bardzo dobrym 
po s p r z o d a n i a .  —  Wiadomość: 
Kraków, Grobla 16/9, Inż. Beck.

Dziewczyna
du wszelkich Drac domowych z go. 
towąnlem, może być z  pc >winuji, 
potrienna zaraz. —  Zgł Firma 
„Budowa*, Krakćw, "  usza 20.

D z i e r i o w y
restauracji lub kaw iarn i

p e s c u k u ł e
Zglos; enia pisemne: Kraków . Sta- 

rowiślna 80, Salop Komisowy.

M E B I E
3 ,  I K C "  S u i .w i   35.

poleca Wytwórnia Mebli 
J U L J A N  P Y K A

BzproM ’1 Heleny Jabłońskiej, 
Kraków, Długa 31, podnosi o-ozika 
w pouczPchuch ezybko, solidnie i 
bardzo łaidinie, pilue na poczeka
niu. 9842k
Przsprowadzki oraz przewóz towa
rów i fortepianów wykonuje, jak 
dawniej, fachowo i solidnie Nłichat 
Zictiuski^ Kraków. Grodzka 9. m. 12 
Posznkuje sic Józefa Świetlika s 
Slcteszy, poezta ^[nrkowa, pow. 
Jarosław, syna Katarzyny Świe
tlik, zaginionego w lutym w K ra
kowie, wysoki blondyn, niebieskio 
oczy, lat 30* bez dokumentów, u- 
mysłowo Upośledzony. W lutym 
przybył do Krakowa z transpor
tem robotników do Niemiee, u* 
znany przoz komisje lekarską, 
jako niezdolny do wyja-zdn na ro
boty, nie umiejąc sam powróció 
do dorrfu prawdopodobnie zaginął. 
%a windomość lub odnalezienie dam 
znaczna nagrodę. Katarzyna Świe
tlik. Sietesz, p. Markowa, Kr. Ja
rosław.

Wydawnictwo „Oanloa Krakowaki” Krukśw. W IhIsboIb 1. — Toltfou Hf-11.


